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ĠġBĠRLĠKÇĠ ÖĞRENME YÖNTEMĠNĠN ORTAÖĞRETĠM 10. SINIF 

BĠYOLOJĠ DERSĠNDEKĠ HÜCRE BÖLÜNMELERĠ KONUSUNDA 

ÖĞRENCĠ BAġARISI VE TUTUMUNA ETKĠSĠ 

 

ÖZET: 

 

Bu çalıĢmada, ĠĢbirlikçi öğrenme yönteminin ortaöğretim 10. sınıf biyoloji 

dersindeki hücre bölünmeleri konusunda öğrenci baĢarısı ve tutumuna etkisi 

araĢtırılmıĢtır.  

AraĢtırma, 2018-2019 Eğitim – Öğretim yılında Keykubat Anadolu Ġmam 

Hatip Lisesinde eğitim gören 88 öğrenciye uygulanmıĢtır. Bu öğrencilerden 46 tanesi 

kontrol grubu, 42 tanesi de deney grubu olarak iki gruba ayrılmıĢtır. Gruplar 

oluĢturulurken öğrencilerin, Biyoloji dersindeki akademik baĢarılarının denklik 

seviyeleri dikkate alınmıĢtır. Grupların denklik seviyelerini belirleyebilmek için 

gruplara Hücre Bölünmeleri konusu ile ilgili seviye ve Biyoloji dersi tutum ön testi 

uygulanmıĢtır. Hücre Bölünmeleri konusu deney grubuna iĢbirlikçi öğrenme yöntemi 

ile kontrol grubuna ise geleneksel öğretim yöntemleri ile anlatılmıĢtır. ÇalıĢmada, ön 

test son test kontrol gruplu desen kullanılmıĢtır. Veri araçları olarak, Hazır 

bulunuĢluk (Seviye) Testi, BaĢarı Testi, Biyoloji Dersi Tutum Ölçeği ön test ve son 

test olarak uygulanarak elde edilen veriler aritmetik ortalama, bağımlı ve bağımsız 

gruplar için t-testi ile değerlendirilmiĢtir. 

ÇalıĢma sonucunda, ĠĢbirlikçi Öğrenme Yönteminin, geleneksel öğretim 

yöntemlerine göre baĢarıyı arttırmada ve derse karĢı olumlu tutum geliĢtirmede daha 

etkin bir yöntem olduğu tespit edilmiĢtir.   

   

Anahtar Sözcükler: Biyoloji Eğitimi; ĠĢbirlikçi Öğrenme; BaĢarı; Tutum 
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THE EFFECT OF COOPERATIVE LEARNING METHOD ON TEACHING 

THE UNIT OF “ CELL DĠVĠSĠON ” IN BIOLOGY COURSE ON THE 

ACHIEVEMENT AND ATTIDUDES OF 10TH GRADE HIGH SCHOOL 

STUDENTS 

 

ABSTRACT: 

 

In the present study, the effect of collaborative learning method on cell division 

lesson at the student success and attitude in the 10
th

 class biology lesson were 

investigated.  

 The study was applied to 88 students who were educated in Keykubat 

Anatolian Imam Hatip High School in the academic year of 2018-2019. The students 

were divided into two groups as; 46 control group and 42 experimental group. When 

creating the groups, the equivalent level of the student‟s academic achievement in the 

biology lesson were considered. In order to determine the level of equivalence of the 

groups, level of cell divisions subject and biology lesson attitude pre-test were 

performed. The cell divisions subject were explained to the experimental group by 

using collaborative learning method and control group by traditional teaching 

methods. In the study, pre-test and post test control group pattern were used. As for 

data; readiness (level) test, success test, biology lesson attitude scale (pre-test and 

post test) were evaluated by arithmetic mean. Also, T-test was used for dependent 

and independent groups. 

           In conclusion, it has been determined that collaborative learning method is 

much more effective method than the traditional teaching methods and leads to 

increase success and to develop positive attitude towards the lesson. 

 

Keywords: Biology Education; Collaborative Learning; Success; Attitude 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM  

 

1.GĠRĠġ 

Geleneksel yöntemlerle biliĢsel içeriğin öğretilmesinde bir noktaya kadar 

baĢarı sağlanabilirse de, bilgiler öğretici tarafından hazır olarak verildiğinden bilgiler 

yeterince kalıcı olmamaktadır. Bilgilerin kalıcı olması bilgilerin öğrenilmesinde 

bilgilerin, öğrencinin kendi ürünü sonucu ortaya çıkmasıyla doğru orantılıdır. 

Geleneksel yöntemler tümevarım sürecine dayandığından ve düĢünme süreçlerini 

öğrenciden çok öğretmene yüklediğinden bir baĢka değiĢle öğrenme öğretmen 

sürecinde öğretmen merkezde olduğundan biliĢsel süreçlerin geliĢtirilmesinde 

istenildiği kadar etkili olamamaktadır (Turgut, 1990).  Mevcut programların eğitim 

anlayıĢı öğretmen merkezli, öğrencinin ise pasif konumda olduğu, bilgilerin 

sorgulanmadan ezbere dayalı öğretildiği ve öğrenildiği, proje çalıĢmalarından 

bihaber, etkinlikleri göz ardı eden, öğrencinin yaĢantısıyla eğitimi birleĢtirmeyen, 

yaparak ve yaĢayarak öğrenmeyen, yeteneklerin geliĢmesine izin vermeyen bir 

nitelik taĢır (Gök ve Slay, 2004). 

Çağımızdaki yaĢanan geliĢmeler eğitim sisteminde bilgilerin aktarılması 

noktasında yeni yöntemlerin ortaya çıkmasına olanak sağlamıĢtır. Öğrenmenin 

etkinliğini ve kalıcılığını artırabilmek için bilgilerin aktif bir Ģekilde kullanılması 

gerekmektedir. Etkin öğrenme ise öğrencilerin yaĢantılarıyla hemhal olarak öğrenme 

sürecine katılmasına dayanmaktadır (Açıkgöz, 2003). Öğretmenler, öğrencilere 

rehberlik yaparak onları araĢtırma yapmaya teĢvik etme, materyallere etkinlikleri 

gerçekleĢtirmelerine yardımcı olarak bilgiye ulaĢmada öğrencilerin beceri 

geliĢtirmelerine olanak sağlama durumunda kalmıĢlardır (Ching ve Lung, 2005). 

ÇeĢitli yollarla öğrenilen bilgilerin yeni durumlara aktarılmasında ve bu 

bilgilerin üzerine eklemlemeler yaparak eğitimin güncelliğini korumasını sağlayacak 

birden fazla öğretim yöntem metotlarından faydalanılmıĢtır. Günümüzde öğretmenin 

merkeze alınarak öğrencinin pasif durumda olduğu öğrenme ortamlarından ziyade 

öğretmenin rehber öğrencilerin ise baĢrolde olduğu öğrenci merkezli öğrenme 

yöntem tekniklerinin yaygınlaĢarak her geçen gün arttığı görülmektedir. Bu 

teknikler, öğrenmede bireylerin farklı görüĢ ortamlarında kararlar alma ve bireylere 
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bilgiyi edinme sorumluluğu vererek etkin katılımlarını ve zihinsel becerilerini 

kullanmalarına olanak sağladığı bir süreci kapsamaktadır (Özgiresun, 2005).  

Öğrenme sürecinde bilgiden çok bilgiyi edinme yolları büyük önem arz 

etmektedir. Bu bağlamda bilgiyi edinmede bilgiyi öğrenme yolları iyi bilinmelidir. 

Öğrencilere verilen eğitimde, bilgilerin tek düze bir öğretmen eĢliğinde 

verilmesinden ziyade öğrencilerin bilgilere kendi çabalarının neticesinde 

ulaĢabileceği ortamlar oluĢturulmalıdır. Öğrenciler, bilgileri olduğu gibi 

kabullenmeyen, sorgulayıcı, yeni durumlara uyarlayabilme ve muhakeme yaparak 

öğrenmede etkin bir role sahip bireyler olmalıdır (Gök, 2006). 

Öğrenciler de oluĢturulan bilgilerin içselleĢtirilerek kalıcılığının arttırılması ve 

hayata aktarılarak uyarlanmasına yardımcı olabilecek yani “yaparak yaĢayarak 

öğrenme” anlayıĢında olan öğrenci merkezli öğretim yöntem ve tekniklerinin 

kullanılması çağımızın gerekliliğindendir (ġenol, 2006).  Bilgilerin yeniden 

yapılandırılması, öğretim tekniklerinin geliĢtirilerek düzenlenmesi ve çağdaĢ 

yaklaĢımlarım benimsenmesi öğrenci baĢarısının artmasında önemli etkenlerdendir 

(Ünsal, 2006). 

DüĢünme becerilerini, üretkenliği desteklemeyen ve öğrencileri ezberciliğe 

zorlayan öğretim yöntemleri eğitim-öğretim açısından kayda değer bir önemi 

bulunmamaktadır. Eğitimdeki bu gibi sorunları çözebilmek ve öğrenilen bilgilerin 

kalıcılığını artırabilmek için yeni öğretim yöntemlerinin ortaya çıkması zorunlu 

olmuĢtur. Ortaya çıkan bu yeni yöntemlerin baĢında gelenlerinden biri de, iĢbirlikçi 

öğrenme yöntemidir (ġimĢek, 2005).  

Öğrencilerin belli bir iĢin sonunu getirebilmenin haricinde öğrenmeye 

odaklanarak, birbirlerini desteklediği, sosyal iletiĢimin ve katılımın en üst düzeye 

çıktığı gruplarda gerçek anlamda etkin katılımın sağlandığı aktif öğrenmeden 

bahsedilebilir. Bu anlamda iĢbirlikçi öğrenme etkin öğrenmenin oluĢturulabilmesinin 

en iyi yollarından birisidir (Altınok ve Açıkgöz, 2006).   

ĠĢbirlikçi öğrenme,  öğrencilerde sorumluluk duygusunun ve sosyal becerilerini 

geliĢtirildiği, öğrencilerin kavramları en iyi Ģekilde öğrendikleri ve öğrendiklerini 

etkili bir Ģekilde aktaran bunlarla birlikte ortak çalıĢma için bir araya gelen mini 
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gruplardan oluĢan bir öğretim Ģeklidir (Gömleksiz, 1993; Slavin, 1990; Siegel, 

2005). 

ĠĢbirlikçi öğrenme yöntemi; öğrencinin merkezde, aktif bir rol üstlenerek 

öğretmeni rehber kılan bir öğrenim yöntemidir (Cooper ve Mueck, 1990). ĠĢbirlikçi 

öğrenmenin birden fazla tanımı, birden fazla eğitim bilimciler tarafından yapılmıĢtır. 

Bu eğitimcilerden birisi olan Slavin (1990)‟ e göre iĢbirlikçi öğrenme; farklı yetenek 

ve özelliklere sahip olan öğrencilerin ortak bir kazanım için yapmıĢ oldukları grup 

çalıĢmasıdır  (Yıldız, 1999).  

ĠĢbirlikçi öğrenme bireysel çalıĢmaların yapıldığı küme çalıĢmaları gibi 

değildir. Küme çalıĢmasında öğrenciler sevdikleri arkadaĢları ile bir araya gelirler ve 

çalıĢmalarını o Ģekilde yaparlar. Akademik baĢarısı yüksek öğrenciler, akademik 

baĢarısı düĢük öğrenciler ile birlikte çalıĢmak istemezler. ĠĢbirlikçi öğrenme 

gruplarında böyle bir durum söz konusu değildir (Açıkgöz, 1992) 

Johnson vd. (1998)‟ e göre iĢbirlikçi öğrenme modelinde bir araya gelmiĢ 

küçük gruplar vardır ve amaçları ortak öğrenmeyi en iyi ve en yüksek seviyede 

gerçekleĢtirmektir. Birlikte çalıĢma esasına dayanan yöntem interaktif bir öğrenme 

öğretme metodu olarak da tanımlanabilir. ĠĢbirlikçi öğrenmenin en büyük avantajı, 

her yaĢ grubu öğrenciye ve her derse en iyi Ģekilde uygulanabilecek bir yöntem 

olmasıdır (Choe ve Drennan, 2001; Stainer vd., 1998).  

ĠĢbirliği yaparak öğrenmenin sağlandığı ortamda, öğrencilerin derse katılımı 

artmakla birlikte sınıf içindeki disiplin sorunları da azalmaktadır. Ayrıca bu öğrenme 

yöntemi öğrencilerin, ödevler ve alıĢtırmalarla düzeltmeler yapabilmelerini olanak 

sağlayan etkili bir yöntemdir. Bu yöntem, sınıfta öğrenciler arasındaki bireysel 

öğrenme hızları arasındaki farklılıklarla baĢa çıkmayı kolaylaĢtırdığından öğretmenin 

yükünü hafifletir (Büyükkaragöz, 1997). Geleneksel sınıflarda, öğretmen her 

öğrenciyle bireysel olarak ilgilenemez. ĠĢbirlikçi sınıflarda grup çalıĢmaları ile kimin 

ne kadar anladığı hemen tespit edilir. Grup üyeleri birbirlerinin öğrenmelerine 

yardım ederler. Grup üyelerinin yetersiz kaldığı durumlarda da öğretmen devreye 

girer. Böylece öğrenci, sınıfta kendini yalnız ve baĢarısız hissetmez (Karaca, 2005). 

Öğrenme yöntemlerinin arasında en verimli olanlarından birisi olan iĢbirlikçi 

öğrenme yönteminin öğrenmede tercih edilme oranında son yıllarda dikkat çekici bir 
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artıĢ olduğu gözlenmektedir (Webb vd., 2002). Bilhassa üniversite ve liselerdeki 

öğretim yöntemlerine bir alternatif olarak ilgi görmektedir. ĠĢbirlikçi öğrenme 

yönteminin, öğrencilerin grupla yapmıĢ oldukları çalıĢmalarda uyguladığı stratejiler 

ve problem çözme teknikleriyle birlikte kendilerinin ve arkadaĢlarıyla bakıĢ açıları 

arasındaki etkileĢimleri, karar alma, yardımlaĢmalarıyla birçok Ģey öğrenebilme ve 

empati yapabilme ortamı sunması gibi faktörler, bu yönteme artan ilginin nedenleri 

arasında olduğu düĢünülmektedir (Bearison vd., 1986). 

ĠĢbirlikçi öğrenme yönteminde; öğrenciler grup arkadaĢlarıyla çalıĢtıkları için, 

öğrencilerde yardım etme davranıĢı ön plana çıkmakta ve daha da önemlisi öğrenme 

öğrenciler aktif kılınmaktadır. Öğrenciler grup çalıĢmaları boyunca, gruptaki 

arkadaĢlarına düĢüncelerini aktarabilmek için problem durumlarını yeniden 

belirleme, problemleri açıklama ve problemin çözümüne iliĢkin önerilerde bulunma 

ve kararlaĢtırılan süreci izlemekte daha etkili ve cesur davranabilmektedirler. Bu 

yöntemde grup çalıĢmalarında hem yardım eden hem de yardım alan 

faydalanmaktadır. Süreç içerisindeki etkileĢimler ve yardımlaĢmalar, öğrencilere 

yeni bakıĢ açıları kazandırarak bakıĢ açılarını geliĢtirmekte, önceki öğrendikleri 

bilgilerle ile yeni bilgiler arasında köprüler kurmalarına imkan sağlayarak anlamlı 

öğrenme gerçekleĢtirmekte ve kavram yanılgılarını gidermekte olduğu belirlenmiĢtir 

(Webb, 1985). 

Johnson ve Johnson (1979) iĢbirliğinin kavramların, ilkelerin, kuralların 

öğrenimi ve yeni durumlara aktarımında, kalıcılığı sağlamada, bireysel ve yarıĢmacı 

ortamlarda öğrenmede birleĢtirme tekniğinin daha etkili olduğunu belirtmiĢlerdir 

(Baykara, 2000). Bu konuda araĢtırma yapanlar öğrencilerin küçük gruplar 

oluĢturarak çalıĢtıklarında öğretilenleri daha iyi kavradıklarını ve öğrendiği bilgilerin 

kalıcılık düzeyinin arttığını, öğrencilerin çevreye daha uyumlu hareket ettiklerini 

saptamıĢlardır  (Bilgin ve Geban; 2004). ĠĢbirlikçi öğrenme, öğrencilerde 

sosyalleĢmeyi geliĢtirmekte ve arkadaĢlık bağları kurmaya teĢvik etmekle birlikte 

öğrencilerin akademik baĢarısını ve öz saygısını arttırmaktadır (Madden ve Slavin, 

1983). 

ĠĢbirlikçi öğrenmede gruplandırmalar yapılırken öğrencileri nitelikleri 

yönünden heterojen gruplar olması önemlidir. Bu gruplar, baĢarısı düĢük olan 
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öğrenciler için birer rehberlik ve kendilerini geliĢtirme olanağı sağlamaktadır. 

Sınıflarda tek düze oluĢturulan grupların faydalı olacağı söylenemez. Bu sebepten 

ötürü öğretmenler öğretim planlarını hazırlarken öğrencilerin bireysel özelliklerini 

dikkate alarak kazanımları kazandırmaya en uygun ortamı hazırlamalıdır (Azar, 

2008). 

ĠĢbirlikçi öğrenme, öğrencilerin hedeflenen davranıĢa ulaĢabilmek için 

birbirlerinin öğrenmelerine yardım edebilecekleri üç beĢ kiĢilik gruplarda yapılan 

çalıĢmalar bütünüdür (Açıkgöz, 2003).    

ĠĢbirlikçi öğrenmede amaç ortak bir ürünün ortaya çıkmasıdır. Öğrencilerin 

bireysel Ģekilde birbirlerinden bağımsız yaptıkları çalıĢmalar ve ortaya bir ürün 

çıkarmaları önemli değildir. Grup üyeleri iĢbirlikçi öğrenmede ortak bir amaç için 

birbirlerinin öğrenmelerine yardımcı olurlar ve öğrenme seviyesini hem kendileri 

hem de arkadaĢları için en üst seviyeye çıkartırlar. Sadece kendi baĢarılarının önemli 

olmadığını bilirler ve arkadaĢlarının da baĢarılı olması için yardımcı olurlar. Sonuç 

olarak elde edilen baĢarı bireysel baĢarı olmaz ve grup baĢarısı olur (Açıkgöz, 1992). 

Grup olarak baĢarılı oldukları takdirde bireysel hedeflerine ulaĢabileceklerinin 

farkında olan bireyler, grup elemanlarına da yardım etmekte ve daha önemlisi, grup 

elemanları birbirlerini cesaretlendirmektedir (Johnson ve Johnson, 1988). ĠĢbirlikçi 

grupların baĢarılı olabilmesi için bu yönteminin planlanması ve grup elemanları 

arasında yardımlaĢma ve birbirlerini desteklemeleri anlayıĢının benimsenmesi 

gerekmektedir. Grupların emellerine ulaĢması gruptaki elemanlarının bireysel 

amaçlarına eriĢmeleriyle mümkündür. Bireysel amaçlara ulaĢabilmenin Ģartı ise 

gruptakilerin birbirlerine yardım etmeleri gerektiğidir (Slavin, 1980; Lejik ve Wyvill, 

1996). 

Yüksek, orta ve ilköğretimin değerlendirme ve geliĢtirme aĢamasında iĢbirlikçi 

öğrenme önemli bir rol oynamaktadır (Lejik vd., 1999; Bourner vd., 2001; DoymuĢ 

vd., 2004; Lejik ve Wyvill, 2001; Salend vd., 2002).  

Öğrencilerin öğrenme ortamlarında çok fazla iĢbirlikçi öğrenme tekniği vardır. 

Bu tekniklerin amacı, özel amaçlara ulaĢmayı sağlamaktır. BaĢlıca iĢbirlikçi öğrenme 

teknikleri Ģu Ģekildedir: Öğrenci takımları ve baĢarı bölümleri, takım-oyun-turnuva, 

birleĢtirme, birlikte öğrenme, grup araĢtırması, iĢbirliği- iĢbirliği (Slavin, 1980), 
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takım-oyun-turnuva (Slavin, 1980), birlikte öğrenme (Johnson ve Johnson, 1994), 

grup araĢtırması (Sharan ve Hertz-Lazarowitz, 1980), iĢbirliği-iĢbirliğidir (Kagan, 

1985; Colosi ve Zales, 1998). 

ĠĢbirlikçi öğrenme yöntemi öğrencilerde anlaĢılma, akılcılık ve etkili konuĢma 

yanında, soru-cevap, tartıĢma, küçük veya büyük grup tartıĢmaları, toplu çalıĢma, 

beyin fırtınası gibi çalıĢma tekniklerini de öğretir (Millis, 1991; Gömleksiz, 1993; 

Bolling 1994; Keig ve Waggoner, 1995; Schaible ve Robinson, 1995; Gardener ve 

Korth, 1996; Cooney vd., 1998; She, 1999). 

ĠĢbirlikçi öğrenme, yapılandırmacı yaklaĢımın içinde yer alır ve öğrencilerin 

ortak amaçlar doğrultusunda oluĢturdukları gruplarda hem kendi öğrenmeleri hem de 

arkadaĢlarının öğrenmelerine katkıyı en yüksek seviyede sağlayacakları farklı 

metotlar içeren grup çalıĢmalarından oluĢur. ĠĢbirlikçi öğrenmeye ile yapılan 

çalıĢmaların artıĢı, öğrenci yetiĢtirme etkinliklerinin yoğunluğu ve tekniklere olan 

yoğun katılım, iĢbirlikçi öğrenmenin baĢta ABD olmak üzere dünyanın her yerinde 

çok büyük bir ilgi görmesine neden olmuĢtur (Açıkgöz, 2004). 

Slavin (1982) yapmıĢ olduğu araĢtırmanın sonucuna göre, iĢbirlikçi öğrenme 

için oluĢturulmuĢ karma grupların baĢarıyı büyük oranda artırdığı tespit edilmiĢtir. 

Ayrıca yapılan literatür taramalarında da, Sosyal Bilgiler, Fen ve Teknoloji, 

Ġngilizce, Türkçe, Görsel Sanatlar, Müzik gibi derslerin de öğretimi ile ilgili pek çok 

araĢtırma olduğu belirlenmiĢtir (Akın, 2009; Bilen, 1995; Cromwell ve Dunlap, 

1995; Foley ve O‟ Donnell, 2002; Hevedanlı vd., 2004; Kasap, 1996; Kurt, 2001; 

Lazarowitz vd., 1994; Nichols ve Miller, 1994; Öner, 2007; Özgiresun, 2005; 

Sherman, 1994; Soylu, 2008; Topsakal, 2010; Watson ve Marshall, 1995; Yager ve 

Tamir, 1993). Bu araĢtırmaların sonucunda iĢbirlikçi öğrenmenin akademik baĢarı 

üzerine olumlu etkilerinin olduğu görülmüĢtür.  

Eğitimde daha kalıcı ve daha etkili öğrenmenin olabilmesi için hazırbulunuĢluk 

seviyesi denilen, öğrencinin biliĢsel giriĢ davranıĢlarının ve duyuĢsal giriĢ 

özelliklerinin bulunması konuyu daha iyi kavraması için büyük önem arz etmektedir. 

Öğrenciye kazandırılmak istenen kazanımlara yönelik gerekli hazırbulunuĢluklara 

sahip olma derecesi, biliĢsel giriĢ davranıĢları olarak tanımlanır. DuyuĢsal giriĢ 

özellikleri ise öğrencinin derse olan ilgisi, alakası, tutumu ve onun derslerde 
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sergilemiĢ olduğu özgüveni ile alakalı olan özellikleridir. Bireyi öğrenmeye 

güdüleyerek harekete geçiren, öğrenme isteğini, dikkatini ve gayretlerine yön verme 

gücünü ifade eden öğrenme güdüsü biliĢsel giriĢ özelliğidir. DuyuĢsal özellikler ise 

öğrencinin kendisine ve derslere karĢı tutumunu ifade eden akademik özgüvenidir. 

Bir baĢka ifadeyle, öğrencinin öğrenme ile alakalı geçmiĢ deneyimlerine dayalı 

olarak, seçilmiĢ olan konuyu öğrenip öğrenemeyeceğine iliĢkin kendini algılayıĢ 

biçimidir (Sağlam, 2001). DuyĢsal özelliklerin en önemlilerinden birisi öğrenmeyi 

etkileyen tutumlardır. Tutum bireylerin olaylara, bulunmuĢ olduğu yerine, konumuna 

ya da fikirlere karĢı vermiĢ olduğu olumlu olumsuz tepkilerdir (Simpson vd., 1994). 

Psikolojik bir yapı olarak görülen tutum, biliĢsel ve duyuĢsal davranıĢ boyutlarla 

öğrenci davranıĢlarında ileriye dönük tahminlerde bulunulur (Anderson, 1988). 

Bu tez çalıĢmasında; ortaöğretim biyoloji dersi “Hücre Bölünmeleri” 

konusunun eğitim-öğretim esnasında, öğrenciyi merkeze alan öğretim yöntemi olan 

iĢbirlikçi öğrenmenin öğrenci baĢarısı ve tutumu üzerine etkisi araĢtırılmıĢtır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

2. KAYNAK ARAġTIRMASI 

Bu bölümde, araĢtırmanın kavramsal çerçevesine ve ilgili kaynak 

araĢtırmaların kısa bir özetine yer verilmiĢtir. 

2.1. Biyoloji Eğitimi 

Bilim ve teknolojinin sürekli geliĢtiği dünyamızda fen ve teknoloji derslerine 

verilen önem her geçen gün çok daha fazla artmaktadır. Bir ülke ne kadar eğitim 

konusunda baĢarılı ise, diğer ülkelere de kendini o Ģekilde ispatlamıĢ demektir. 

Kendimizi ispatlamak için önemli olan bir Ģey de fen ve teknoloji derslerine verilen 

önemin artmasıdır (Canbolat, 2008).  

Biyoloji, karmaĢıklık iliĢkilerine bağlı somut olmayan kavramlar içerdiği için 

öğretilmesinde ve öğrenilmesinde zorluk çekilen bir derstir. Biyoloji öğretimindeki 

bu kavramlarının soyut ve karmaĢık oluĢu, öğrencilerde konuların anlaĢılmasında 

güçlükler yaĢanmasına dolayısıyla anlamlı öğrenme yapılmadan onları ezbere 

yönelmektedir.  

Biyoloji dersinde bazı soyut kavramların öğrenilmesi öğrenciler için zor 

olmaktadır. Aynı Ģekilde öğretmenler için de soyut kavram öğretmek çok zor 

olabilmektedir. Bu yüzden biyoloji konuları ezber yapmadan anlaĢılmadan 

öğrenilmektedir. Öğrenciler, ancak anlamlı bilgi edinebilirlerse biyoloji bilgisinden 

günlük yaĢamda yararlanabilirler (Ergezen, 1994). Son yıllarda biyoloji eğitimi 

üzerine yapılan araĢtırmalarda etkili öğrenmenin gerçekleĢmesinde öğrenciyi merkez 

alan ve öğrenmede bireysel farklılıkları göz önünde bulunduran öğretim 

yaklaĢımlarına ağırlık verilmesi gerektiği üzerinde durulmaktadır. Yapılan 

araĢtırmalar, öğrenmenin sadece dıĢ dünyadan alınan uyarıcılarla gerçekleĢmediğini, 

öğrenmenin bireyin zihninde yeniden yapılandırılarak gerçekleĢtiğini ifade 

etmektedir. Bilginin insan zihninde yeniden yapılandırılarak kalıcı izli öğrenmenin 

meydana gelmesi için öğrencilerin biliĢsel, duyuĢsal ve sosyal yönlerinin olumlu ya 

da olumsuz etkileri olduğu bilinmektedir.  
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Bunun için yeni bilgilerin öğrenciler tarafından özümsenerek alınması, önceki 

bilgileri ile bütünleĢtirerek anlamlandırılması ve zihinlerinde yapılandırılması 

beklenmektedir. Bu hedeflere ulaĢmak için kullanılabilecek farklı öğretim 

yöntemlerinin geliĢtirilmesi, uygulanması ve bunların uygunluğunun belirlenmesi 

beklenmektedir. 

2.2. ĠĢbirlikçi Öğrenme Yöntemi 

ĠĢbirlikçi Öğrenme Yöntemi, birbirinden farklı terimlerle tanımlanmaktadır. 

Bunlardan bazıları:  Grupla öğrenme, iĢbirliğine dayalı öğrenme yöntemi, iĢbirlikli 

öğrenme yöntemi, akran öğretimi, grup çalıĢması gibi. Bu yöntemle ilgili araĢtırılan 

kaynaklara bakıldığında iĢbirlikçi öğrenmenin net bir tanımının yapılamadığı 

görülmektedir. Buna rağmen iĢbirlikçi öğrenme yöntemi ile alakalı, bazı farklı 

tanımların yapılmıĢ olduğu bilinmektedir (Baser, 2006). Slavin (2004)‟ e göre 

iĢbirlikçi öğrenme, öğrencilerin sorumluluklarını artırmakla birlikte sosyal 

becerilerini geliĢtirir. ĠĢbirlikçi öğrenme, ortak çalıĢma ortamında ortak bir amaç için 

çalıĢan ve üst düzey kavram öğretimi hedefleyen öğrenme yöntemidir. 

Azar (2008)‟ ın aktardığına göre, Johnson ve Johnson (1993), iĢbirlikçi 

öğrenmenin öğrencilerin takım halinde çalıĢtığı, yüz yüze etkileĢim kurdukları, ileri 

seviyede birbirlerine karĢı olumlu bağımlılık sergiledikleri bir süreçten oluĢtuğunu 

bildirmiĢtir. 

Gömleksiz (1993)‟ e göre “ iĢbirliğine dayalı öğrenme yöntemi, iĢbirliğine 

dayalı öğrenme yaklaĢımının ilkeleri temel alınarak, bir öğrenme ünitesinin amaçları 

doğrultusunda öğrenmenin gerçekleĢmesi için iĢe koĢulan tekniklerin, içerik, araç-

gereç ve kaynakların sistematik bir biçimde düzenlenmesinde izlenen mantıklı yol ”  

dur. 

ĠĢbirlikçi öğrenme yönteminde gruplar oluĢturulurken grupların dört veya altı 

kiĢilik homojen olmayan öğrencilerden oluĢmasına dikkat edilir. Öğrencilerden, ya 

öğretmenin önceden sunmuĢ olduğu konuyu iĢbirliği yaparak konuyu derinleĢtirerek 

geliĢtirmeleri ya da öğretmenin vermiĢ olduğu bir projeyi tamamlamaları istenilir 

(Ekici, 2005). ĠĢbirlikçi öğrenme, heterojen gruplar oluĢturarak öğrencilerin ortak 

amaçlarını gerçekleĢtirmek için bir araya gelmeleri, birlikte çalıĢma, tartıĢma ve 
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birbirlerine yardım etme gibi beceriler kazanmalarına olanak sağlayan öğretim 

yöntemidir. 

Öğretmenlerinin derslerde iĢbirlikçi öğrenmeyle ilgili tecrübelerini 

paylaĢmaları, öğretmen adaylarının bu yaklaĢıma yönelik gerekli kuramsal alt bilgiyi 

kazanarak, örnek uygulamalara katılabilmeleri, bu öğretim yaklaĢımının öneminin 

anlaĢılmasını ve öğretmenlerin yaklaĢıma iliĢkin olumlu tutumlar geliĢtirmelerini 

sağlamıĢtır (Bilgin, 2006). 

ĠĢbirlikçi öğrenme yöntemi, öğrencilerin derse etkin katılımını sağlayarak sınıf 

içerisindeki disiplin sorununu en aza indirgeyen bunlarla birlikte ödevlerin, çalıĢma 

ve etkinlik yapraklarının öğrenciler tarafından yapılmasına olanak sağlayan bir 

yöntemdir. Bu yöntem sınıflarda bulunan hızlı ve yavaĢ öğrenen öğrencilerle 

mücadele etmeyi kolaylaĢtırarak öğretmenin üzerindeki yükü hafifletir 

(Büyükkaragöz, 1997). Geleneksel öğrenme metodunun kullanıldığı sınıflarda, 

öğretmen bütün öğrencilerle tam olarak bireyselde ilgilenemez. ĠĢbirlikçi sınıflarda 

yapılan grup içi çalıĢmalar sayesinde öğrencilerin konuyu hangi öğrencinin ne kadar 

anladığı ortaya çıkartılır. Gruplarda bulunan öğrenciler birbirlerinin öğrenmelerine 

yardım ederler. Grup fertlerinin zorlandıkları kısımlarda öğretmen devreye girerek 

öğrencilerin konu eksiğini kapatır. Böylece öğrenci, sınıfta kendini yalnız ve 

baĢarısız hissetmez (Karaca, 2005). ĠĢbirlikçi öğrenme, öğrencilerin gruplar halinde 

etkileĢim içinde olduğu, öğretmenin de sıralar arasında dolaĢarak gereksinim 

duyanlara yardımcı oldukları yerlerdir (Açıkgöz, 1998b). 

ĠĢbirlikçi öğrenme yöntemiyle ilgili ilk araĢtırma, Deutsch tarafından 1949 

yılında yapılmıĢtır (Azar, 2008). YaklaĢık 20 yıl dikkat çekmemesine rağmen, son 25 

yılda iĢbirlikçi öğrenme yöntemine ilgi artmıĢtır (Açıkgöz, 1998a). Bu yöntemin çok 

ilgi görmesinin nedenleri Ģu Ģekilde ifade edilmektedir; 

1. BiliĢsel öğrenme sonucunda ortaya çıkan ürünler ve süreç bakımından diğer 

yöntemlere göre olumlu etkilerinin fazla olması, 

2. Öğrencilerin biliĢsel yönlerinin dıĢında duyuĢsal (kaygı, güdü, tutum) ve 

sosyal yönlerini de geliĢtirmesi, 

3. Destekleyici öğrenme ürünlerinin oluĢmasına, elveriĢli bir ortam 

oluĢturması, 
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4. Olumlu bir öğrenme ortamı sağlaması, 

5. Özel bir kaynak kullanımı ve düzenleme gerektirmemesi, 

6. Bağımsız öğrenmelerin oluĢmasına ya da öğrencinin bireysel öğrenme 

sürecine kendisinin yön verebilmesine elveriĢli olmasıdır. 

ĠĢbirlikçi öğrenme yönteminin öğretimde sık tercih edilmesinin sebebi olarak; 

öğrencilerin baĢarısını artırdığı, ileri seviyede düĢünme becerilerini, öz saygıyı, okul 

ortamına ve dersler karĢı olumlu tutum geliĢtirdiği ve toplumsal beceriler 

kazandırdığı (Holt, 2008; Slavin, 1980) öne sürülerek iĢbirlikçi öğrenme yönteminin 

faydaları aĢağıda özetlenmiĢtir (Senemoğlu, 2004): 

1. Öğrencilerin derslere karĢı güdülenmelerine imkan vererek öğrenme 

süresince dikkatlerini toplamalarına yardım etmektedir. 

2. Yetenekleri alt seviyede olan öğrencilere, bir takım problem çözme ve 

düĢünme becerilerinin kazandırılmasında etkilidir. 

3.  Öğrencilere farklı bakıĢ açısı kazandırmaktadır. 

4. Öğrencilerin, arkadaĢlarının fikirlerine hoĢgörülü, saygılı olmayı ve saygı 

çerçevesinde tartıĢmayı öğrenmelerini sağlamaktadır. 

5. Bilgiyi edinme esnasında öğrencinin akranlarıyla etkileĢim içerisinde olması, 

öğrencinin öğrenmeden haz almasına ve öğrenme ortamı öğrenciler için eğlenceli 

hale gelmektedir. 

6. ĠĢbirlikçi öğrenme, her birey grubunun baĢarısı için katkıda bulunması 

gerektirdiğinden, öğrencilerde özsaygı ve öz yeterlilik duygularını geliĢtirir. 

7. Öğrencilere hata yapmaktan korkmayacağı bir ortam oluĢturarak kaygı 

düzeylerini en aza indirgeyerek öğretme-öğrenme sürecinde onların aktif olmasını 

sağlamaktadır. 

8. Öğrencilerde “ait olma” ihtiyacını karĢılamalarına yardım ederek onların 

yalnız hissetme durumlarını ortadan kaldırmaktadır. 

ĠĢbirlikçi öğrenme ile ilgili yapılan araĢtırma sonuçlarına göre bu yöntemin, 

etkili ve oldukça kullanıĢlı bir öğrenme yöntemi olduğu söylenebilir. Fakat, iyi 

yanlarına bakılarak bütün sorunlara çözüm üretebileceği düĢünülmemelidir. Bu 

yöntemin etkisi ne kadar üst düzey olursa olsun, bir öğretim yönteminin üretebileceği 

çözüm sınırlıdır. Öğretim ortamından, araç ve gereçlerden kaynaklanan dıĢ etkenlerin 
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olduğu unutulmamalıdır. Ayrıca iĢbirlikçi öğrenme her konuya, gruba uygun 

olmayabilir bu durumlarda diğer yöntemlere baĢvurulması daha doğru olacaktır 

(Açıkgöz, 1998). 

Johnson ve Johnson (1992), iĢbirlikçi öğrenmenin ilkelerini, pozitif bağımlılık, 

yüz-yüze etkileĢim, sosyal beceriler ve bireysel sorumluluk, grup sürecinin 

değerlendirilmesi olarak açıklamıĢtır (Henry, 2005). 

2.3. ĠĢbirlikçi Öğrenmenin Ġlkeleri 

2.3.1. Pozitif Bağımlılık 

Pozitif bağımlılık iĢbirlikçi öğrenmenin ilk Ģartıdır. Öğrencilerin iĢbirlikli 

öğrenme ortamında iki tane sorumluluğu vardır. Bunlar: 

1) Verilen konuyu öğrenmek, 

2) Verilen konunun tüm grup üyeleri tarafından öğrenilmesini sağlamak 

(Ekinci, 2005). 

2.3.2. Yüz-Yüze Destekleyici EtkileĢim 

ĠĢbirlikçi öğrenmede rehber öğretmen, öğrenciler arasında pozitif bağımlılığı 

ve karĢılıklı dayanıĢmayı sağladıktan sonra, öğrencilerin birbirleri ile yardımlaĢma, 

destekleme, cesaretlendirme, birbirlerini övme gibi davranıĢlarının en üst seviyede 

olması gerekir. Yüz-yüze etkileĢimde öğrencilerin etkinliği; tartıĢmaları, birbirlerine 

anlatmaları, birbirlerinin fikirlerinin eleĢtirisini yapmaları gerekir. Öğretmen de 

onlara grup çalıĢmalarındaki gözlemlerini dikkate alarak yardım etmeli ve cesaret 

vererek destek sağlamalıdır. Bu Ģekilde bir etkileĢim, bireysel performansın ve grup 

performansının artmasına, sosyal dayanıĢmanın geliĢmesine katkıda bulunur (Bilgin, 

2006). 

2.3.3. Bireysel Sorumluluk 

ĠĢbirlikçi öğrenmede amaç grup üyelerinin öğrenmelerini en üst düzeye 

çıkarmalarını sağlamaktır. Öğrencilerin ferdi baĢarısı, hem gruba hem de bireye 

yansır. Öğrenci bireysel ve grup olarak değerlendirileceğinin farkında olmalıdır. 

Öğrenci, grup baĢarısında kendine düĢen pay oranında katkı sağlamakla sorumludur. 
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Grup üyelerinin her birinin baĢkalarının sırtından geçinemeyeceğinin farkında olması 

gerekir (Ekinci, 2005). 

2.4. ĠĢbirlikçi Öğrenme Teknikleri 

ĠĢbirlikçi Öğrenmede yaygın olarak kullanılan teknikleri Ģunlardır: 

1. Öğrenci Takımları ve BaĢarı Bölümleri 

2. Takım Oyunları 

3. ĠĢbirliğine Dayalı BirleĢtirilmiĢ Okuma ve Kompozisyon 

4. Takım Destekli BireyselleĢtirme 

5. BirleĢtirme 

6. KarĢılıklı Sorgulama 

Slavin (1994)‟ in geliĢtirmiĢ olduğu öğrenci takımları ve baĢarı bölümleri 

tekniğinin uygulanmasında; sunumlar, takımlar, bireysel ilerleme puanları, takım 

ödülleri ve sınavlar gibi dikkat edilmesi gereken beĢ durum vardır. Bu tekniğe göre 

öğrenciler, yeterlilik düzeylerine, cinsiyet ve ırklarına göre dörder kiĢilik karma 

gruplara ayrılır. Grupları oluĢturan öğrencilerin aldıkları puanlar hesaplanarak „takım 

puanı‟  elde edilir ve bu puanlar karĢılaĢtırılarak takımlara ödül verilir. Bu teknikte 

bireyler veya takımlar arasında rekabet gözlenmez (Slavin, 1990). 

Takım oyunlarında öğretmen, sınavlarda almıĢ oldukları puanlardan aynı olan 

öğrencileri üçer kiĢilik masalarda yarıĢırlar. Öğrencinin düzeyi yükseldikçe, bir üst 

masada yarıĢması sağlanır. Turnuva masasında kazanan öğrenci, kendisine ve 

takımına artı puan getirir. Öğrencilerin aldıkları puanların toplamı takım puanlarını 

belirler. Ġleri seviyede yeterlilik gösteren takımlar, sembolik ödüller kazanır 

(YeĢilyaprak, 1995). 

Öğrenci okuma gruplarından seçilerek ikiĢer kiĢilik takımların belirlendiği 

birleĢtirilmiĢ okuma ve kompozisyon tekniğinde,  öğretmen, okuma gruplarından bir 

grupla birlikte çalıĢırken, ikiĢer kiĢilik çalıĢma takımlarında öğrenciler, anlamlı 

okuma ve yazma becerilerini birbirlerine öğretirken karĢılıklı öğretme tekniğini 

kullanırlar. Öğrenciler bu becerilerin öğrenilmesinde; sesli okuma, okumuĢ oldukları 

kısımlarla ile ilgili tahminler ileri sürme, soru sorma ve okumuĢ oldukları öyküleri 

özetleme ve kompozisyon yazma gibi becerilerinde birbirlerine yardım ederler. 
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Takımlar, bu becerileri kapsayan ödevlendirmelerin tamamında, öğrencilerin 

göstermiĢ olduğu baĢarılarına göre ödüllendirilir. ĠĢbirlikçi öğrenmenin temel 

özelliklerindeki baĢarıda fırsat eĢitliği, grup desteği son aĢamadaki baĢarı 

aĢamalarında bireysel sorumluluk adımları yerine getirilmiĢ olur (Senemoğlu, 1997; 

Slavin, 1990). 

Takım destekli bireyselleĢtirme tekniği, matematik dersinin öğretilmesi için 

geliĢtirilmiĢ bir tekniktir. Özellikle ilköğretimin 3-6. Sınıflarına daha uygun olan bu 

teknik altı haftalık bir süreci kapsamaktadır. Bu süreçte öğretmen günlük programda 

bulunan ders kazanımlarını takım üyelerinin oluĢturduğu gruba sunar (Senemoğlu, 

1997).  

BirleĢtirme tekniğinde ise Bilgili (2008)‟ nin aktardığına göre Aranson vd., 

(1978)‟ nin geliĢtirmiĢ olduğu birleĢtirme tekniğine göre öğrenciler 5 veya 6 kiĢiden 

oluĢan grup yaparlar. Ünite 5 veya 6 bölüme ayrılır. Aynı ünitenin verilmesi ve her 

ünitenin alt baĢlığından birer farklı alt ünite seçmeleri söz konusudur. Her bir grup 

üyesi kendisine verilen konuyu okuyarak, aynı konuyu alan diğer grup üyeleriyle bir 

araya gelir ve uzman gruplarında konuyla ilgili tartıĢma yaparlar. Daha sonra 

grubuna dönerek, edinmiĢ olduğu bilgileri takım arkadaĢlarıyla paylaĢır. 

Son olarak karĢılıklı sorgulama tekniğinde, öğretmen öğrencilere konuyu 

aktardıktan sonra, öğrenciler ikili ya da üçlü gruplara ayrılır. Öğrenciler birbirlerine, 

konuyla ilgili karĢılıklı olarak sorular sorar ve cevap verirler. Öğretmen bu aĢamada 

sadece soru köklerinden oluĢan ipuçları verip, öğrencinin açıklamalar yapmasını 

isteyebilir (Senemoğlu, 1997). 

2.5. Uygulama 

ĠĢbirlikçi Öğrenme Yönteminin uygulama aĢamasında dersin yürütülmesi, 

öğrenci davranıĢlarının gözlenmesi ve dersin tamamlanması yer almaktadır. 

2.6. ĠĢbirlikçi Öğrenmenin Faydaları 

ÇeĢitli din, dil ve ırka mensup ulusal veya yerel toplumlarda öğrenim gören 

bireylerin, birbirleriyle olan iletiĢimlerini geliĢtirme ve öğrenmede zorluk yaĢan 

öğrencilerin öğrenme düzeyini geliĢtirme hususunda ĠĢbirlikçi öğrenme 

yaklaĢımının, etkili olup olmadığına iliĢkin yapılan araĢtırmaların büyük bir 
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çoğunluğunda bu yöntemin olumlu etkisinin olduğu kanıtlanmıĢtır (Senemoğlu, 

1997). 

ĠĢbirlikçi öğrenme yönteminin yararlarını aĢağıdaki Ģekilde sıralayabiliriz 

(Saban, 2000; Johnson ve Johnson, 1995); 

a) Öğrencilerde çalıĢma isteğini arttırarak grubun sahip olduğu enerji değerini 

de artırır. Çünkü bireylerin sahip oldukları bireysel enerjileri grubun enerjisinden 

azdır. 

b) Gruptaki içerisine öğrencilerin birbirlerinin bilgilerinde faydalanarak akran 

öğrenmelerine fırsat tanır. 

c) Bilgilerin öğrenilmesi aĢamasında öğrencilerin birbirleriyle olan iletiĢimleri, 

zihinsel etkinliklerin yoğun olduğu biliĢsel ve sosyal çatıĢma ortamlarını meydana 

getirir. 

ç) Öğrenme-öğretme sürecinde öğrencilerin yalnızlık veya dıĢlanmıĢlık 

duygularını hissetmelerini engeller. 

d) Öğrencilerde birbirlerine karĢı olumlu duygular geliĢtirir. 

e) Öğrencilerin öz güvenlerini ve arkadaĢlarına olan güven duygularını arttırır. 

f) Sosyal becerilerini geliĢtirir. 

g) Bireysel farklılıkların algılanmasına yardım eder.  

h) Sorumluluk sahibi olmalarını sağlar. 

i) Öğretmenin “bilginin tek kaynağı” olmadığının anlaĢılmasına yardım eder.  

j)  Okula devamı arttırır. 

k) Okul ortamına karĢı olumlu tutumlar geliĢtirilmesini sağlar. 

Yavuz (2005)‟ a göre öğretmen merkezli geleneksel eğitim yöntemiyle, 

geleceğe yön verecek nesillerin eğitime yönelik problem çözme becerileri, etkin 

öğrenebilme, üretici düĢünme becerileri gibi yetilerini geliĢtirmek ezbere dayalı 

gerçekleĢtirilen sistemle mümkün değildir.  Günümüz eğitim sistemi; sorgulayan, 

araĢtıran ve öğrendiklerini yaparak yaĢayarak uygulayan öğrencilerin yetiĢtirilmesi 

ve sadece bilgiyi bilgi olarak depolayan öğrencilerin yetiĢtirilmemesini 

hedeflemektedir. 

Bireylerin bilgi deneyimi ve becerilerinin önemini vurgulayan; öğrenilen yeni 

bilgilerin yapılandırılmasını, önceki bilgilerin ve hazırbulunuĢluluğun 
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harmanlanması ile ve bireyin kazanmıĢ olduğu tecrübeler ve düĢünceler sonucunda 

kendisine ait bilgi ve zihinsel modellerini oluĢturmaları Ģeklinde ifade 

edebileceğimiz yapısalcı yaklaĢım kuramları bunları desteklemektedir (Titiz, 2005).  

Öğrenimin hemen hemen her kademesinde geleneksel öğretim yöntemi 

uygulanan sınıflar ile ĠĢbirlikçi Öğrenme yöntemini kullanan sınıflar 

karĢılaĢtırıldığında, öğrencilerin iĢbirlikçi öğrenme modelinde dersleri daha çok 

anladıkları, daha çok kavradıkları ve derslerde ilgilerinin daha yüksek olduğu 

gözlemlenmiĢtir. Yapılan birçok araĢtırmada da, iĢbirlikçi öğrenme yönteminin 

uygulandığı grupların, geleneksel yönteminin uygulandığı gruplara göre daha baĢarılı 

oldukları ve ĠĢbirlikçi gruplardaki öğrencilerin ortak hareket etme, ortak problem 

çözme, ortak çözümler üretme, grup etkinliklerine katılma, iletiĢim ve empati 

becerilerine katkı sağladığı sonucuna ulaĢılmıĢtır (Öner, 1999).  

ĠĢbirlikçi öğrenme yöntemi anlayıĢının Biyoloji dersinin amaçlarıyla ortak 

noktalar içerdiği görülmektedir. Diğer bir deyiĢle Biyoloji dersinde öğrencilere; 

kendilerini ifade edebilme, etkin görevler alabilme, paylaĢma ve yardımlaĢma 

duygularını geliĢtirme, karĢılaĢmıĢ oldukları probleme çözümler üretebilme gibi 

sosyal becerilerin kazandırılmasında iĢbirlikçi öğrenme yöntemi önemli rol 

oynamaktadır.   

Tüm bu durumlar iĢbirlikçi öğrenme yönteminin, Biyoloji dersinde 

kullanılmasına ve bu yöntemin kullanılması öğrencilerin akademik baĢarılarını ve 

derse karĢı tutumlarını ne oranda etkileyeceği merak konusu olmuĢtur.  

 ĠĢbirlikçi öğrenme yöntemini ile ilgili yapılan birçok araĢtırmalardan 

hareketle, ilgili yöntemin; baĢarı, tutum, kalıcılık gibi değiĢkenlere etkisini tespit 

etmek amacıyla gerçekleĢtirildiği gözlenmiĢtir. Yurt içinde ve yurt dıĢında yapılmıĢ 

bazı araĢtırmalardan çeĢitli örnekler aĢağıda yer almaktadır. 

 8. sınıf öğrencilerine iĢbirlikçi öğrenmenin ve geleneksel öğrenmenin Fen 

bilgisi dersi üzerindeki akademik baĢarıya ve hafızada kalıcılık düzeyine etkisi 

incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, fen baĢarısının ve kalıcı öğrenmenin ĠĢbirlikçi 

Öğrenme yöntemi ile daha çok arttığı tespit edilmiĢtir (Kasap, 1996). 

Yıldız (1999) “ĠĢbirlikli Öğrenme ve Geleneksel Öğrenme Grupları Arasındaki 

Farklar” isimli araĢtırmasında iki grup arasındaki öğretmen ve öğrencinin rolleri, 
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öğrenme etkinlik planlaması, uygulaması, değerlendirme süreçleri ve sınıflardaki 

öğrenme grupları ile ilgili özellikleri açıklamaya çalıĢmıĢtır. Kaptan ve Korkmaz 

(2000)‟ ın, “ ĠĢbirliğine Dayalı Fen Öğretiminin Öğretmen Adaylarının Öz Yeterlik 

Düzeylerine Etkisi ” adlı araĢtırmaları ve Yıldız (1999) “ ĠĢbirlikli Öğrenme ve 

Geleneksel Öğrenme Grupları Arasındaki Farklar ” baĢlıklı araĢtırma sonuçlarına 

göre öğrencilerin sosyal becerilerini geliĢtirdiği görülmüĢtür. 

Altıparmak (2001), biyoloji öğretiminde iĢbirlikçi öğrenme yönteminin 

öğrencilerin laboratuvara yönelik tutumlarına ve laboratuvar derslerindeki öğrenci 

baĢarılarına etkilerini incelemiĢ ve araĢtırma sonunda; mikrobiyoloji laboratuvarında, 

öğrenci baĢarısı yönünden, iĢbirlikçi öğrenme yönteminin anlamlı bir fark 

oluĢturduğu, ancak tohumlu bitkiler laboratuvarında, deney ve kontrol grupları 

arasında anlamlı bir farkın olmadığını bulmuĢtur. Hevedanlı ve Akbayın (2005),  

dokuzuncu sınıf öğrencileri üzerinde yaptıkları çalıĢmalarında, ĠĢbirlikçi öğrenme ile 

Geleneksel Öğrenmenin öğrenci baĢarısı, hafızada bilgiyi tutma ve derse karĢı 

tutumları üzerindeki etkisini araĢtırmıĢlardır. Kurt (2001), Fen Bilgisi dersinde 

ĠĢbirlikli Öğrenme Yönteminin öğrencilerin baĢarısı, kavram öğrenmesi ve 

hatırlaması üzerine etkilerini incelediği araĢtırmasında, ĠĢbirlikli Öğrenme Yöntemi 

ile ders iĢleyen öğrencilerin, kavram öğrenmesi ve hatırlaması üzerindeki etkileri 

incelendiğinde, öğrencilerin baĢarılarının geleneksel yöntem ile iĢlenene göre daha 

fazla olduğu anlaĢılmıĢtır. 

Slavin (1982), öğrencilerin homojen olmayan gruplarda iĢbirlikli öğrenme 

metodu ile çalıĢıldığında, öğrencilerin baĢarı seviyesinde artıĢlar olduğu birçok 

alanda yapılan araĢtırmalar sonucunda bulunduğunu belirtmiĢtir. ġenol ve vd. (2007), 

iĢbirlikli öğrenme yöntemi ve öğretmenin merkezde olduğu öğretim yöntemleri ile 

ders iĢlemenin öğrencilerin Fen Bilgisi dersinde baĢarı ve tutumları üzerindeki 

etkilerini karĢılaĢtırmayı amaçlamıĢlardır. Hains ve McKeachie (1967), üniversite 

öğrencileri üzerinde yürüttükleri araĢtırmalarında, iĢbirliğine dayalı öğrenme 

ortamında öğrencilerin, yarıĢmacı öğrenme ortamına göre kendilerini daha rahat 

hissettikleri görülmüĢtür. ĠĢbirlikçi öğrenmeyi, yarıĢmaya dayalı öğrenmeye göre 

daha çok tercih ettikleri saptanmıĢtır (Namlu, 1999). 
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Yapılan literatür incelemelerinde Sosyal Bilgiler, Fen Bilimleri, Ġngilizce ve 

Türkçe gibi birçok branĢlarda ders kazanımlarının sunulmasında iĢbirlikçi öğrenme 

yöntemi ile ilgili araĢtırmaların yapıldığına rastlanılmıĢtır (Akın, 2009; Bilen, 1995; 

Cromwell ve Dunlap, 1995;  Foley ve O‟ Donnell, 2002; Hevedanlı vd., 2004; 

Kasap, 1996; Kurt, 2001; Lazarowitz vd., 1994; Nichols ve Miller, 1994; Öner, 

2007; Özgiresun, 2005; Sherman, 1994; Soylu, 2008; Topsakal, 2010; Watson ve 

Marshall, 1995; Yager ve Tamir, 1993). Bu araĢtırmaların sonucunda iĢbirlikçi 

öğrenmenin akademik baĢarıya olumlu yönde etkisinin olduğu görülmüĢtür. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

Bu bölümde, araĢtırmanın evreni ve örneklemi, veri toplama araçları ve 

verilerin değerlendirilmesi yer almaktadır.  

3. YÖNTEM 

3.1. Problem Cümlesi 

ĠĢbirlikçi Öğrenme Yönteminin, Ortaöğretim 10. Sınıf Biyoloji dersindeki 

“Hücre Bölünmeleri” konusunun iĢlenmesinde öğrenci baĢarısı ve tutumu üzerine 

etkisi var mıdır? 

 3.1.1 Alt Problemler 

1- ĠĢbirlikçi öğrenme yöntemi uygulanan öğrenci grubu ile geleneksel öğretim 

yöntemleri uygulanan öğrenci grubunun seviye ön test puanları arasında anlamlı bir 

fark var mıdır?  

2- ĠĢbirlikçi öğrenme yöntemi uygulanan öğrenci grubu ile geleneksel öğretim 

yöntemleri uygulanan öğrenci grubunun baĢarı son test puanları arasında anlamlı bir 

fark var mıdır?  

3- ĠĢbirlikçi Öğrenme yöntemi uygulanan öğrenci grubu ile geleneksel öğretim 

yöntemleri kullanılan öğrencilerin Biyoloji dersine karĢı tutum ön test puanları 

arasında anlamlı bir fark var mıdır?  

4- ĠĢbirlikçi öğrenme yöntemi uygulanan öğrenci grubu ile geleneksel öğretim 

yöntemleri kullanılan öğrencilerin Biyoloji dersine karĢı tutum son test puanları 

arasında anlamlı bir fark var mıdır?  

5- Öğrenme yöntemlerinden iĢbirlikçi öğrenme metodu kullanılarak ders 

anlatılan deney gruplarının akademik baĢarı yönünden ön test ve son test puanları 

arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

6- Öğrenme yöntemlerinden iĢbirlikçi öğrenme metodu kullanılarak ders 

anlatılan deney gruplarında öğrencilerin Biyoloji dersine karĢı geliĢtirdikleri 

tutumlarını ölçen ön test ve son test puanları arasında anlamlı bir fark var mıdır? 
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7- Öğrenme yöntemlerinden iĢbirlikçi öğrenme metodu kullanılarak ders 

anlatılan deney gruplarında bulunan kız ve erkek öğrencilerin akademik baĢarıları 

yönünden baĢarı son test puanları arasında anlamlı bir fark var mı? 

8- Öğrenme yöntemlerinden iĢbirlikçi öğrenme metodu kullanılarak ders 

anlatılan deney gruplarında bulunan kız ve erkek öğrencilerin Biyoloji dersine karĢı 

geliĢtirdikleri tutumları ölçen yönünden tutum son test puanları arasında anlamlı bir 

fark var mı? 

3.2. Sayıltılar 

1. AraĢtırma sırasında öğrenciler ölçeklere içtenlikle cevap verdikleri, 

2. AraĢtırmada kullanılan yöntemin çalıĢmanın amacına uygun olduğu, 

3. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin öğrenmeye karĢı ilgili ve istekli oldukları, 

4. Kullanılan test ve anketlerin yeterli ve geçerli olduğu varsayılmıĢtır. 

3.3. Sınırlılıklar 

1. Bu araĢtırma, Ortaöğretim 10. sınıf düzeyinde Biyoloji dersi alan öğrenciler 

üzerinde yürütüldü. 

2. Bu araĢtırmanın örneklemi; 2018-2019 öğretim yılı içerisinde, Keykubat 

Anadolu Ġmam Hatip Lisesi‟nde öğrenim gören 10.sınıf öğrencileriyle yürütüldü. 

3. Bu araĢtırma,  ortaöğretim 10. sınıf öğrencilerinin Biyoloji dersi baĢarısına 

ve tutumlarına olan etkisi incelendi. 

4. Bu araĢtırma, ortaöğretim 10. sınıf Biyoloji dersi “Hücre Bölünmeleri” 

ünitesi ile sınırlıdır. 

3.4. AraĢtırmanın Amacı ve Önemi 

Bu çalıĢmada, iĢbirlikçi öğrenme yönteminin 10. sınıf Biyoloji dersindeki 

konular içerisinde bulanan „‟ Hücre Bölünmeleri‟‟ ünitesinin içerdiği bilgi örüntüleri 

bakımından zengin olması hasebiyle bu konuyu iĢbirlikçi öğrenme yöntemiyle 

iĢleyerek öğrencilerde ortak çalıĢma, neden-sonuç iliĢkisi kurabilmelerini ve 

sorumluluk becerilerini geliĢtirebilmeleri amaçlanmaktadır. Öğrencilerin Biyoloji 

dersine karĢı tutumlarında olumlu veya olumsuz değiĢimlerinin olup olmadığını 

belirlemekte bu çalıĢmanın amaçları arasında yer almaktadır.   
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Bu çalıĢmanın öğrenciler arasında ortak fikir üretebilmelerine, empati ve iĢ 

birliği yapabilmelerine olanak sağlayacağı düĢünülmektedir. MüĢterek fikir ve ortak 

kazanım davranıĢlarının yanında, öğrencilerin düĢüncelerini de belli bir seviyede 

orantılı paylaĢımına imkan tanıyan ĠĢbirlikçi Öğrenme yönteminden, eğitim-öğretim 

aĢamasında etkin olarak faydalanılması gerektiği vurgulanacaktır. Bu tez çalıĢması, 

diğer çalıĢmalara ve öğretmenlere ıĢık tutabilmesi açısından önemli bulunmaktadır. 

3.5. AraĢtırmanın Evreni 

ÇalıĢmanın evrenini 2018 – 2019 eğitim-öğretim yılında Kayseri ili merkez 

sınırları içinde yer alan Milli Eğitim Müdürlüğü‟ne bağlı Keykubat Anadolu Ġmam 

Hatip Lisesinde öğrenim gören öğrenciler oluĢturmaktadır. 

3.6. AraĢtırmanın Örneklemi 

ÇalıĢmanın örneklemini ise Kayseri ili merkez sınırları içinde yer alan Milli 

Eğitim Müdürlüğü‟ne bağlı Keykubat Anadolu Ġmam Hatip Lisesinde öğrenim 

10.sınıf öğrenciler oluĢturmaktadır. 

3.7. AraĢtırmanın Modeli 

Deneysel desenin uygulandığı bu araĢtırmada iĢbirlikçi öğrenme yöntemi ile 

geleneksel öğretim yönteminin baĢarı ve hafızada tutabilme düzeylerine etkisi 

açısından karĢılaĢtırılması hedeflenmiĢtir. Ön test – son test kontrol gruplu yarı 

deneysel desen modeli bu yöntemin uygulanması aĢamasında kullanılmıĢtır. Kontrol 

gruplu desen, çalıĢmanın uygulandığı öğrencilere çalıĢmanın öncesinde ve 

sonrasında bağımsız değiĢkene bağlı olarak uygulanmaktadır. Öğrenciler, deney ve 

kontrol grubu olacak Ģekilde iki gruba ayrılmıĢtır (Karasar, 2005). Bağımsız 

değiĢken ile bağımlı değiĢken arasındaki iliĢkinin ortaya çıkartılması için bu 

değiĢkenler arasındaki olgular araĢtırmacı tarafından oluĢturulmuĢtur. Deney modeli 

süresince bu olgular ile bağımlı değiĢkenler arası iliĢkiler veya bağımsız 

değiĢkenlerin bağımlı değiĢkenleri etkileyip etkilemediği, meydana gelen etkinin 

beklenen düzeyde olup olmadığı test edilmeye çalıĢılır (Gök, 2006). 

Bu tez çalıĢmasında ortaöğretim 10. sınıf Biyoloji dersi “Hücre Bölünmeleri” 

ünitesi ile ilgili kazanımlarda iĢbirlikçi öğrenme yöntemi ile geleneksel öğretim 
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yöntemlerinin, öğrenci baĢarısı ve tutumuna etkisi araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmada 

öğrenciler kontrol grubu ve deney grubu olmak üzere iki gruba ayrılmıĢtır. Dersler, 

kontrol grubunda geleneksel öğretim yöntemleri kullanılarak anlatılmıĢ; deney 

grubunda ise iĢbirlikçi öğretim yöntemleri kullanılarak anlatılmıĢtır. 

Deneysel desen modelinde uygulanan deneye dayalı iĢlemin etkinliğinin 

derecesini saptayabilmek için ön-test ve son test sonuçları aynı anda kullanılır. Bu 

sebeple grupların ön-test ve son-test puanları arasındaki artıĢlar hesaplanarak 

puanların ortalamaları karĢılaĢtırılır (Karasar, 2003). 

Bu çalıĢmanın bağımsız değiĢkeni gruplarda uygulanan iĢbirlikli öğrenme 

yöntemi ve geleneksel öğretim yöntemi; bağımlı değiĢkeni ise bu öğretim yöntem 

tekniklerinin öğrencilerin akademik baĢarısına ve kalıcılık düzeyine etkisidir. 

AraĢtırma esnasında uygulanacak olan “deney ve kontrol gruplu deneysel 

desenler” i gösteren tablo, Tablo 1‟ deki gibidir. 

Tablo1. Deneysel Desen: Ön Test-Son Test Kontrol Grubu Deseni 

Grup Öğretim Yöntemi Ön Uygulama Son Uygulama 

Deney ĠĢbirlikçi Öğretim 
Seviye testi 

Biyoloji Tutum Ölçeği 

BaĢarı Testi 

Biyoloji Tutum Ölçeği 

Kontrol Geleneksel Öğretim 
Seviye testi 

Biyoloji Tutum Ölçeği 

BaĢarı Testi 

Biyoloji Tutum Ölçeği 

  3.8. AraĢtırmanın Uygulama Basamakları  

       1- ĠĢbirlikçi öğrenme yöntemi ile alakalı daha önceden yapılmıĢ olan 

araĢtırmalar incelenerek bu yöntem hakkında bilgi toplanmıĢtır.  

       2- AraĢtırma süresince kullanılacak olan Seviye Testi (EK-1), BaĢarı Testi 

(EK-2) ve Biyoloji Tutum Ölçeği (EK-3), hazırlanmıĢtır.  

       3- ÇalıĢma konusu olan “Hücre Bölünmeleri” ünitesi ile ilgili ders planları 

(EK-4),  çalıĢma kağıtları (EK-5) ve gerekli olan diğer araç-gereçler hazırlanmıĢtır. 

       4- Öğrencilere, uygulanacak olan iĢbirlikçi öğrenme yöntemi hakkında 

bilgi verilerek hem deney hem de kontrol grubuna öğrenci baĢarısını ölçen seviye 

testi ile biyoloji dersi tutum ölçeği ön test olarak uygulanmıĢtır. 
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       5-  Hücre bölünmeleri konusu, ders öğretmeni tarafından deney grubuna 

iĢbirlikçi öğrenme yöntemi ile kontrol grubuna ise geleneksel yöntem ile 

anlatılmıĢtır. Bu esnada araĢtırmacı ders anlatımlarına gözlemci olarak katılmıĢtır. 

      6- AraĢtırmacı, ders öğretmenine araĢtırma süresince neler yapılacağı 

hakkında bilgi vererek bir plan çerçevesinde anlatmıĢtır. 

      7- Ünite sonunda öğrencilere baĢarı testi ve tutum ölçeği uygulanmıĢtır. 

Elde edilen veriler istatistiksel olarak yorumlanarak değerlendirilmiĢ, öğrencilerin 

baĢarı ve tutumları üzerinde geleneksel yöntemler ile iĢbirlikçi öğrenme yönteminin 

etkileri karĢılaĢtırılmıĢtır. 

3.9. Kontrol ve Deney Grubu 

3.9.1 Kontrol Grubu 

Bu grupta yer alan öğrencilere konular, geleneksel öğretim yöntemleri 

kullanılarak dersin öğretmeni tarafından anlatılmıĢ, araĢtırmacı ise derslere gözlemci 

olarak katılmıĢtır. Konun anlatımında öğretmen daha önceden yapmıĢ olduğu ders 

planlamasına bağlı kalarak konuları; anlatım, karĢılıklı etkileĢim ve soru-cevap 

yoluyla sınıfa sunmuĢtur. Geleneksel öğretim yöntemleri kullanıldığı için konu daha 

kısa zamanda anlatılmıĢ, soru-cevap etkinliği yapılarak öğrencilerde anlaĢılmayan 

kısımlar üzerinde durulmuĢ, konunun daha iyi öğrenilmesi ve pekiĢtirilmesi için ev 

ödevleri verilmiĢtir.  

3.9.2 Deney Grubu 

Deney grubunda Hücre bölünmeleri konusunun anlatım yönteminde, iĢbirlikçi 

öğrenme metodu kullanılarak öğrenciler etkin kılınmıĢtır. Öğretim aĢamasında 

öğrenciler merkeze alınarak konuyu öğrencilerin keĢfederek sunması sağlanmıĢtır. 

Uygulama öncesinde öğrencilere, „‟Biyoloji Tutum Ölçeği‟‟ uygulanarak 

öğrencilerin Biyoloji dersine karĢı tutumları ölçülmüĢtür. Akademik baĢarı 

seviyelerini belirleyebilmek için ise seviye testi ön test olarak uygulanmıĢtır. ÇalıĢma 

öncesinde öğrencilerle 2 ders saati boyunca iĢbirlikçi öğrenme ile alakalı bilgiler 

verilerek çalıĢmanın amacı anlatılmıĢtır. Daha sonrasında her grupta; baĢarılı, orta ve 

geliĢtirilmeli seviye düzeylerinde öğrencilerin bulunacağı Ģekilde deney ve kontrol 

grupları oluĢturulmuĢtur.  
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Uygulama öncesinde araĢtırmacı tarafından hazırlamıĢ olan çalıĢma yaprakları 

ve ödevler konulara göre öğrencilere dağıtılarak öğrencilerin kendi aralarında verilen 

görevlerle alakalı birlikte çalıĢmaları sağlamıĢtır. Grupların ders içerisinde yapmıĢ 

oldukları çalıĢmaları sonucunda bir grup birinci seçilmiĢ ve o gruba çeĢitli ödüller 

verilmiĢtir. Daha sonra sınıf genelinde öğrenciler arasında konuların tartıĢtırılması 

sağlanarak konun anlaĢılmayan kısımları belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢma 

süresince araĢtırmacı, biyoloji dersi öğretmenine ve öğrencilere rehberlik ederek, 

öğrencilerin grupça birlikte çalıĢmaya teĢvik etmiĢtir.  

ÇalıĢma sonrasında, öğrencilerin akademik baĢarı düzeylerindeki değiĢimi ve 

derse karĢı geliĢtirmiĢ oldukları tutumlardaki değiĢikliği belirleyebilmek için 

öğrencilere baĢarı testi ve biyoloji dersi tutum ölçeği son test olarak uygulanmıĢtır.  

3.9.3. Grupların Denkliği  

AraĢtırma 2018-2019 Eğitim-Öğretim yılı I. döneminde, Kayseri ili Melikgazi 

ilçesinde yer alan Keykubat Anadolu Ġmam Hatip Lisesinde okuyan 10. sınıf 

öğrencileri üzerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Uygulama yapılan okulda 10. sınıf 

Ģubelerinde okuyan toplam 88 öğrenci deney ve kontrol gruplarını oluĢturmuĢtur. 

Deney grubunda 42, kontrol grubunda ise 46 öğrenci yer almıĢtır. Bu gruplarda, 

deney grubunda 22 kız 20 erkek, kontrol grubunda ise 25 kız 21 erkek öğrenci olmak 

üzere toplamda 47 kız 41 tanede erkek öğrenci bulunmaktadır. Gruplar tarafsız atama 

yoluyla seçilerek belirlenmiĢtir. Gruplar oluĢturulurken öğrencilerin geçmiĢ 

yıllardaki Biyoloji dersi notları baz alınarak, 4 farklı Ģubede bulunan öğrencilerin 

Biyoloji dersi ile alakalı daha önceden edinmiĢ oldukları bilgi seviyelerinin aynı 

düzeyde olduğuna karar verilmiĢtir. Bununla birlikte öğrencilerde bulunan sosyo- 

ekonomik düzeyler gibi diğer faktörlerinde eĢit olduğu yapılmıĢ olan gözlemler ve 

izlenimler sonucunda saptanmıĢtır. 

3.10. Veri Toplama Araçları 

Bu araĢtırmada veri toplama aracı olarak “Hücre Bölünmeleri” ünitesine iliĢkin 

ön test, son test, tutum ölçeği testi ve çalıĢma yaprakları kullanılmıĢtır.  

Deneysel araĢtırma özelliği bulunan bu araĢtırmada, “Hücre Bölünmeleri” 

ünitesine karar verildikten sonra, ünite ile ilgili seviye ve baĢarı testi oluĢturulmuĢtur. 
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Bu testler ile deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin seviyeleri ve baĢarıları 

arasındaki farklar ölçülmüĢtür. Testler hazırlanırken, ortaöğretim Biyoloji dersi 

programından “Hücre Bölünmeleri” ünitesine ait kazanımlar saptanmıĢtır. Bu 

kazanımlara hitap edecek Ģekilde kapsam geçerliği bulunan test soruları 

oluĢturulmuĢtur. Testler hazırlanmadan evvel konu ile ilgili literatür taraması 

yapılarak konuya ait daha önceki yapılan araĢtırmalar incelenmiĢtir. Yapılan tarama 

ve inceleme sonunda araĢtırmacı tarafından çoktan seçmeli sorulardan oluĢan bir test 

taslağı hazırlanmıĢtır. HazırlanmıĢ olan soruların geçerliliği için uzman görüĢüne 

danıĢılmıĢ olup bu görüĢler doğrultusunda bulunan hatalar düzeltilerek hata payı en 

aza indirgenmiĢtir. 

3.10.1. Seviye Testi  

AraĢtırmacı tarafından düzenlenen 25 sorudan oluĢturulmuĢ seviye testi diğer 

okullardaki 96 deney ve 98 kontrol grubu öğrencileri üzerinde ön test olarak 

uygulanmıĢtır. Uygulanan bu test, öğrencilere „Hücre Bölünmeleri‟ konusu 

anlatılmadan önce öğrencilerin bu konu ile alakalı hazırbulunuĢluklarını, önceki 

öğrenimlerinden edinmiĢ olduğu bilgilerini ve grup düzeylerini belirleyebilmek 

amacıyla, deney ve kontrol grubuna 10. sınıfın güz yarıyılında uygulanmıĢtır. SPSS 

programında testin güvenirlik çalıĢmaları yapılarak testin, KR-21 güvenirlik katsayısı 

0,72 olarak bulunmuĢtur. 25 maddeden oluĢan seviye testi, deney ve kontrol 

gruplarına 2 ders saati süresince ön test olarak uygulanmıĢtır. (EK-1) 

   3.10.2. BaĢarı Testi  

AraĢtırmacı tarafından hazırlanan 25 soruluk baĢarı testi diğer okullarda 

eğitim alan 96 deney ve 98 kontrol grubu üzerinde son test kapsamında 

uygulanmıĢtır. Uygulama sonrasında uygulanan baĢarı testi, uygulama öncesinde 

uygulanan seviye ön testine paralel olacak Ģekilde hazırlanmıĢtır. Bu iki test arasında 

elde edilen korelasyon 0,86 olarak hesaplanmıĢtır. SPSS programında yapılan BaĢarı 

testi güvenirlik hesaplamalarında, KR-21 güvenirlik katsayısı 0,80 hesaplanmıĢtır. 25 

madden oluĢan baĢarı testi deney ve kontrol gruplarına son test olarak 40 dakikalık 

süreyle uygulanmıĢtır. (EK-2)  
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 3.10.3. Biyoloji Dersine Yönelik Tutum Ölçeği (BYTÖ): 

Biyoloji dersine yönelik öğrencilerin geliĢtirmiĢ oldukları tutumları 

belirleyebilmek amacıyla Koçakoğlu (2008)‟ nun oluĢturmuĢ olduğu 5‟li likert tipi 7 

faktörlü tutum ölçeği kullanılmıĢtır. Kapsam geçerliliği için uzman görüĢüne 

baĢvurulan Tutum ölçeğinde, 23‟ü olumlu, 13‟ü olumsuz olmak üzere toplamda 36 

tutum maddesi bulunmaktadır. AraĢtırmada öntest ve sontest olarak uygulanan 

ölçeğin, Cronbach‟alpha güvenirlik katsayısı 0.941 bulunmuĢtur. Bu değerler, ölçeği 

oluĢturan maddelerin birbirleriyle tutarlı olduğu sonucunu ortaya çıkarmaktadır.   

Ölçekte yer alan ifadelerin puanlaması Ģöyledir:  

“Tamamen Katılıyorum”   = 5 puan,   

“Katılıyorum”                    = 4 puan,   

“Kararsızım”                      = 3 puan,   

“Katılmıyorum”                 = 2 puan ve   

“Hiç Katılmıyorum”          = 1 puan 

Bu ölçek deney ve kontrol gruplarına araĢtırma öncesinde ve sonrasında 25 

dakikalık süreyle uygulanmıĢtır. (EK-3) 

3.10.4. Ders Planları ve Etkinliklerde Kullanılan ÇalıĢma Yaprakları 

AraĢtırmacı tarafından deney gruplarında kullanılmak üzere hazırlanan 

iĢbirlikçi öğrenme temelli ders planları ve çalıĢma yaprakları; 10. sınıf kaynak 

kitaplar, internet siteleri ve MEB kitapları incelenerek genel bir araĢtırma sonucunda 

MEB müfredatındaki kazanımlara uygun olarak hazırlanmıĢtır. Ders planları ve 

etkinlik kağıtları hazırlandıktan sonra araĢtırmada uygulanmak üzere uzman görüĢü 

alınmıĢtır. Ders planlarında ve etkinlik kağıtlarında; etkinliğe dair ad, amaç, 

kullanılacak araçlar, öğrencilerin etkinlik boyunca yapacakları fiiler ve etkinlikle 

alakalı sorular yer almaktadır (EK 4-6). 

3.11. Verilerin Analizi 

Kayseri merkez ilçesine bağlı Keykubat Anadolu Ġmam Hatip Lisesinde 

öğrenim gören 10. sınıf öğrencilerine uygulanmıĢ olan bu araĢtırmada deney grupları 

ile kontrol grupları arasında akademik baĢarı ve tutum bakımından anlamlı bir 

farklılığın düzeyini test etmek amacıyla istatistiksel iĢlemler SPSS programıyla 



27 

 

 

 

yapılarak hesaplanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarının yorumlanmasında, istatistiksel 

iĢlemlerin sonuçları kullanılarak aritmetik ortalama, standart sapma, frekans ve t-testi 

kullanılmıĢtır.  Bu test çalıĢmasında, deney ve kontrol gruplarının kendi içerisinde 

seviye ön test ve baĢarı son test puanları arasında farklılık olup olmadığını tespit 

etmek için, bağımlı ve bağımsız gruplar için t-testi uygulanmıĢtır.  
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 

4. BULGULAR VE YORUMLAR  

Bu bölümde araĢtırmanın alt problemlerini incelemek amacıyla, yapılan 

çalıĢmalar sonucunda verilerden elde edilen bulgulara ve yorumlara yer verilmiĢtir. 

Bu çalıĢmada, iĢbirlikçi öğrenme yönteminin öğrenci baĢarısı ve tutuma etkisinin 

anlamlı olup olmadığı araĢtırılmıĢtır.  

4.1. Alt Problemler ve Sonuçlar 

4.1.1 Alt Problem 1:  AraĢtırmada uygulama yapılacak olan deney grubu ile 

kontrol grubunun seviye ön test puanları arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

 AraĢtırmacı tarafından seçilen konunun öğretimi üzerindeki iĢbirlikçi öğrenme 

ve geleneksel öğretim yöntemlerinin öğrenciler üzerinde oluĢturmuĢ olduğu etkileri 

araĢtırmaya baĢlamadan önce deney ve kontrol grupları arasındaki bilgi düzeylerinde 

farkların olup olmadığı saptanmak istenmiĢtir. Bu sebeple her iki gruba da ön test 

uygulaması yapılmıĢtır. Ön test uygulaması sonucunda elde edilen verilere göre 

grupların puanlarının aritmetik ortalamaları, standart sapmaları ve puan ortalamaları 

arasındaki farkların anlamlı olup olmadığını belirleyebilmek adına uygulanan t-testi 

sonuçlarına Tablo 2‟ de yer verilmiĢtir. 

Tablo 2. Deney ve Kontrol Gruplarında Yer Alan Öğrencilerin Seviye Ön Test 

Puanlarına ĠliĢkin Bağımsız Gruplar Ġçin Sonuçlar 

Gruplar N X  SS SD t p 

Deney 42 26,78 10,56 
86 0,465 0,399 Kontrol 46 24,29 10,92 

p<.05 

Tablodaki verilere göre deney grubu ile kontrol grubu arasında, ön test puanları 

bakımından anlamlı bir fark olmadığı tespit edilmiĢtir (T(86) = 0,465; p> .05). Deney 

grubunun ortalaması (26,78), kontrol grubunun ortalaması (24,29) olarak 

bulunmuĢtur. Kontrol ve deney grubundaki öğrencilerin „Hücre Bölünmeleri‟ 

konusundaki ön bilgilerinin birbirlerine denk olduğu sonucuna ulaĢılmaktadır. 

Denklik düzeyi aynı olan gruplardaki öğrencilerden uygulama sonrası elde edilecek 
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verilerin, geleneksel öğrenme yöntemine göre veya iĢbirlikçi öğrenme yöntemine 

göre değiĢeceği düĢünülmektedir.  

4.1.2 Alt Problem 2: Uygulama sonrasında, deney grubu ile kontrol grubunun 

baĢarı son test puanları arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

Uygulama sonrasında her iki gruba da “ Hücre Bölünmeleri Ünitesi BaĢarı 

Testi” uygulanmıĢ deney grubu öğrencileri ile kontrol grubu öğrencilerinin akademik 

baĢarılarında artıĢın olduğu saptanmıĢ, kontrol ve deney grubunun baĢarı testi 

puanları ortalamaları arasında anlamlı bir fark olup olmadığı bağımsız gruplar için t-

testi ile tespit edilerek bulgular Tablo 3‟de gösterilmiĢtir. 

 

Tablo 3. Deney ve Kontrol Gruplarında Yer Alan Öğrencilerin BaĢarı Son Test 

Puanlarına ĠliĢkin Bağımsız Gruplar Ġçin Sonuçlar 

 

Gruplar N X  SS SD t P 

Deney 42 52,93 17,74 
86 

 

2,08 

 

0,022* 
Kontrol 46 32,07 13,22 

p<.05 

Tablodaki verilere göre ĠĢbirlikçi öğrenme yöntemi uygulanan deney grubu ile 

geleneksel öğrenme yöntemi uygulanan kontrol grupları arasında, baĢarı testi 

puanları bakımından anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiĢtir (T(86) = 2,08; p< .05). 

Deney grubunun ortalaması (52,93), kontrol grubunun ortalaması (32,07) olarak 

bulunmuĢtur. Bu sonuçlardan hareketle deney ve kontrol gruplarının baĢarı testi puan 

ortalamaları arasında 20,86 puanlık deney grubunun lehine anlamlı bir fark 

bulunmaktadır. Bu sonuçlara göre Biyoloji dersi „Hücre Bölünmeleri‟ konusunun 

iĢlenmesinde, iĢbirlikçi öğrenme yönteminin geleneksel öğretim yöntemlerine göre 

baĢarıyı arttırmada daha etkili olduğu görülmüĢtür. 

 4.1.3 Alt Problem 3:  ĠĢbirlikçi öğrenme yöntemi uygulanan öğrenci grubu ile 

geleneksel öğretim yöntemleri kullanılan öğrencilerin Biyoloji dersine karĢı tutum ön 

test puanları arasında anlamlı bir fark var mıdır?  

ÇalıĢmanın bu aĢamasında denekler üzerinde “ Biyoloji Dersi Tutum Ölçeği” 

uygulanmıĢ ve gruplar arasında öğrencilerin biyoloji dersine karĢı tutumları arasında 

anlamlı bir fark olup olmadığını saptamak üzere ön test tutum ölçeği uygulanmıĢtır. 
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Grupların puanlarının ortalamaları arasında anlamlı fark olup olmadığı bağımsız 

gruplar için t- testi ile tespit edilerek elde edilen veriler Tablo 4‟te gösterilmiĢtir. 

 

Tablo 4. Deney ve Kontrol Gruplarında Yer Alan Öğrencilerin Tutum Ön Test 

Puanlarına ĠliĢkin Bağımsız Gruplar Ġçin Sonuçlar 

 

Gruplar N X  SS SD t p 

Deney 42 92,23 19,20 
86 

 

0,225 

 

0,838 
Kontrol 46 92,6 13,44 

p<.05 

Tablodaki verilere göre deney grubu ile kontrol grubu arasında, öğrencilerin 

„Biyoloji Dersi Tutum Ölçeği‟ ön test puanları bakımından anlamlı bir fark olmadığı 

tespit edilmiĢtir (T(86) = 0,225; p> .05). Deney grubunun ortalaması (92,33), kontrol 

grubunun ortalaması (92,6) olarak bulunmuĢtur. Kontrol ve deney grubundaki 

öğrencilerin Biyoloji dersine karĢı tutumlarının arasında fark olmadığı sonucuna 

ulaĢılmaktadır. Tutum bakımından denklik düzeyi aynı olan gruplardaki 

öğrencilerden uygulama sonrası elde edilecek verilerin, geleneksel öğrenme 

yöntemine göre veya iĢbirlikçi öğrenme yöntemine göre değiĢeceği düĢünülmektedir.  

 

4.1.4 Alt Problem 4: ĠĢbirlikçi öğrenme yöntemi uygulanan öğrenci grubu ile 

geleneksel öğretim yöntemleri kullanılan öğrencilerin Biyoloji dersine karĢı tutum 

son test puanları arasında anlamlı bir fark var mı? 

Uygulama sonrasında her iki gruba da  „‟Biyoloji Dersi Tutum Ölçeği „‟ testi 

uygulanarak deney grubu ile kontrol grubu öğrencilerinin Biyoloji dersindeki 

tutumlarında artıĢın olduğu saptanmıĢ, kontrol ve deney grubunun ‟Biyoloji Dersi 

Tutum Ölçeği Son Test „‟ puanları arasında anlamlı bir farkın olup olmadığı 

bağımsız gruplar için t-testi ile hesaplanarak elde edilen veriler Tablo 5‟te 

verilmiĢtir. 
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Tablo 5. Deney ve Kontrol Gruplarında Yer Alan Öğrencilerin Tutum Son Test 

Puanlarına ĠliĢkin Bağımsız Gruplar Ġçin Sonuçlar 

Gruplar N X  SS SD t p 

Deney 42 98,85 18,67 
86 0,0352 0,967 

Kontrol 46 96,54 16,65 

p<.05 

Uygulama sonrasında elde edilen tablodaki verilere dayalı olarak, deney ve 

kontrol grubunda bulunan deneklerin biyoloji dersine karĢı tutum ölçeği puanları 

arasında anlamlı bir değiĢimin olmadığı ancak derse karĢı tutumlarında uygulama 

öncesine göre artıĢın olduğu ve bu artıĢın deney grubundaki öğrenciler lehine daha 

üst düzeyde olduğu gözlenmiĢtir. ĠĢbirlikçi öğrenme metodu, öğrencilerin biyoloji 

dersine karĢı olumlu tutum kazanmasında etkili bir yöntem olduğu söylenebilir. 

4.1.5 Alt Problem 5: Öğrenme yöntemlerinden iĢbirlikçi öğrenme metodu 

kullanılarak ders anlatılan deney gruplarının akademik baĢarı yönünden ön test ve 

son test puanları arasında anlamlı bir fark var mı? 

Yapılan analiz sonucu elde edilen veriler Tablo 6‟ da gösterilmiĢtir. 

Tablo 6. Deney Grubunda Yer Alan Öğrencilerin Ön Test ve Son Test 

Puanlarına ĠliĢkin Bağımsız Gruplar Ġçin Sonuçlar 

p<.05 

Tablo 6‟ da elde edilen sonuçlara göre, deney grubunda bulunan öğrencilere 

iĢbirlikçi öğrenme yöntemi ile anlatılan Hücre Bölünmeleri konusu ile alakalı, 

uygulanan baĢarı ön test ve son test puanları arasında son test lehine anlamlı bir fark 

olduğu ortaya çıkmıĢtır (T(41)= 3,415; p<0,05). Bu verilerden hareketle Biyoloji 

dersi  “Hücre Bölünmeleri” ünitesinin iĢbirlikçi öğrenme yöntemiyle anlatılması 

öğrencilerin akademik baĢarısını artırmıĢtır, diyebiliriz. 

4.1.6 Alt Problem 6: Öğrenme yöntemlerinden iĢbirlikçi öğrenme metodu 

kullanılarak ders anlatılan deney gruplarında öğrencilerin Biyoloji dersine karĢı 

Gruplar N X  SS SD t p 

Ön test 42 26,78 10,56 
41 3,415 0,002* 

Son Test 42 52,93 17,74 
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geliĢtirdikleri tutumlarını ölçen ön test ve son test puanları arasında anlamlı bir fark 

var mı? 

Yapılan analiz sonucu elde edilen veriler Tablo 7‟ de gösterilmiĢtir. 

Tablo 7. Deney Grubunda Yer Alan Öğrencilerin Biyoloji Dersine KarĢı 

GeliĢtirdikleri Tutumlarını Ölçen Ön Test Ve Son Test Puanlarına ĠliĢkin Bağımsız 

Gruplar Ġçin Sonuçlar 

 p<.05 

Tablo 7‟ de elde edilen sonuçlara göre, deney grubunda bulunan öğrencilerin 

Biyoloji dersine karĢı geliĢtirdikleri tutumları ölçmek için uygulanan ön test ve son 

test puanları arasında son test lehine anlamlı bir fark olduğu ortaya çıkmıĢtır. (t(41)=-

-3,647; p<0,05). Bu verilerden hareketle Biyoloji dersi  “Hücre Bölünmeleri” 

ünitesinin ĠĢbirlikçi Öğrenme Yöntemiyle anlatılması öğrencilerin Biyoloji dersine 

karĢı geliĢtirdikleri tutumlarını olumlu yönde artırmıĢtır, diyebiliriz. 

4.1.7 Alt Problem 7: Öğrenme yöntemlerinden iĢbirlikçi öğrenme metodu 

kullanılarak ders anlatılan deney gruplarında bulunan kız ve erkek öğrencilerin 

akademik baĢarıları yönünden baĢarı son test puanları arasında anlamlı bir fark var 

mı? 

Yapılan analiz sonucu elde edilen veriler Tablo 8‟ de gösterilmiĢtir. 

Tablo 8. Deney Grubunda Yer Alan Kız ve Erkek Öğrencilerin BaĢarı Son 

Test Puanlarına ĠliĢkin Bağımsız Gruplar Ġçin Sonuçlar 

 P<.05 

Tablodaki verilere göre iĢbirlikçi öğrenme yöntemi uygulanan deney grubunda 

bulunan kız ve erkek öğrencilerin, baĢarı son testi puanları bakımından anlamlı bir 

fark olduğu tespit edilmiĢtir (T(41) = 2,235; p< .05). Erkek öğrencilerin ortalaması 

Gruplar N X  SS SD t p 

Ön test 42 92,23 19,20 
83 -3,647 0,001* 

Son Test 42 98,85 18,67 

Gruplar N X  SS SD t p 

Erkek 20 50,28 14,60 
41 2,235 0,028* 

Kız 22 55,65 12,17 
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(50,28), Kız öğrencilerin ortalaması (55,65) olarak bulunmuĢtur. Bu sonuçlardan 

hareketle kız ve erkek öğrencilerin baĢarı son testi puan ortalamaları arasında 5,37 

puanlık kız öğrenciler lehine anlamlı bir fark bulunmaktadır. Bu sonuçlara göre 

Biyoloji dersi „‟ Hücre Bölünmeleri „‟ konusunun iĢlenmesinde, iĢbirlikçi öğrenme 

yönteminin kız öğrencilerde baĢarıyı arttırmada daha etkili olmuĢtur, diyebiliriz. 

4.1.8 Alt Problem 8: Öğrenme yöntemlerinden iĢbirlikçi öğrenme metodu 

kullanılarak ders anlatılan deney gruplarında bulunan kız ve erkek öğrencilerin 

Biyoloji dersine karĢı geliĢtirdikleri tutumları ölçen yönünden tutum son test puanları 

arasında anlamlı bir fark var mı? 

Yapılan analiz sonucu Tablo 9‟da verilmiĢtir. 

Tablo 9. Deney Grubunda Yer Alan Kız ve Erkek Öğrencilerin Biyoloji Dersine 

KarĢı GeliĢtirdikleri Tutumlarını Ölçen Son Test Puanlarına ĠliĢkin Bağımsız Gruplar 

Ġçin Sonuçlar 

p<.05 

Tablodaki verilere göre iĢbirlikçi öğrenme yöntemi uygulanan deney grubunda 

bulunan kız ve erkek öğrencilerin, tutum son test puanları bakımından anlamlı bir 

fark olduğu tespit edilmiĢtir (T(41) = -2,168; p< .05). Bu sonuçlardan hareketle kız ve 

erkek öğrencilerin tutum son test puan ortalamaları arasında 3,95 puanlık kız 

öğrenciler lehine anlamlı bir fark bulunmaktadır. Bu sonuçlara göre biyoloji dersi 

„Hücre Bölünmeleri‟ konusunun iĢlenmesinde, iĢbirlikçi öğrenme yönteminin 

öğrencilerin biyoloji dersine karĢı tutum geliĢtirmelerinde cinsiyetin etkili olduğu 

söylenebilir. 

 

 

 

 

Gruplar N X  SS SD t p 

Erkek 20 93,63 15,8 
41 -2,168 0,019* 

Kız 22 97,58 14,46 
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         BEġĠNCĠ BÖLÜM 

          

5. TARTIġMA, SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Bu bölümde araĢtırma sonucunda ulaĢılan verilerden bahsedilerek iĢbirlikçi 

öğrenme yönteminin uygulanması ile alakalı önerilerde bulunulmuĢtur. 

         5.1. TartıĢma ve Sonuç 

Kayseri Melikgazi ilçesinde bulunan Keykubat Anadolu Ġmam Hatip Lisesi 10. 

sınıf öğrencileri ile yürütülen bu çalıĢmada, “Hücre Bölünmeleri“ ünitesi iĢbirlikçi 

öğrenme yöntemi ve geleneksel öğretim yöntemi ile iĢlenmiĢ, öğrencilerin akademik 

baĢarılarına ve Biyoloji dersine karĢı oluĢturdukları tutumları üzerine etkileri 

gözlenmiĢ ve elde edilen bulguların değerlendirilmesiyle Ģu sonuçlara ulaĢılmıĢtır:   

AraĢtırmanın ilk aĢamasında belirlenen gruplar arasında eĢitliğin olup 

olmadığını belirleyebilmek için öğrencilere ön test (seviye testi) uygulanmıĢ ve bu 

testten aldıkları puanlar incelenmiĢtir. Yapılan istatistiksel analizler sonucunda deney 

ve kontrol gruplarının seviye ön test puanları açısından anlamlı bir fark olmadığı 

tespit edilmiĢ bu bağlamda grupların baĢarı düzeylerinin birbirlerine yakın olduğu 

belirlenmiĢtir.  

ĠĢbirlikçi öğrenme yönteminin uygulandığı sınıfların, geleneksel öğretim 

yöntemlerinin kullanıldığı sınıflara göre öğrencilerin biyoloji dersindeki akademik 

baĢarılarında anlamlı bir fark olduğu gözlenmiĢtir. Biyoloji dersine karĢı 

geliĢtirdikleri tutumlar arasında ise deney grubundaki öğrencilerin kontrol 

grubundaki öğrencilere nazaran daha üst düzey tutum geliĢtirdikleri gözlenmiĢtir. 

Deney gruplarında uygulama öncesinde yapılan seviye ön test sonuçlarında ve 

uygulama sonrasında yapılan baĢarı son test verilerinin sonucunda baĢarı son test 

lehine, yine yapılmıĢ olan Biyoloji dersi tutum ölçeği ön test ve son test arasında ise 

son test lehine anlamlı bir fark olduğu gözlenmiĢtir. Bu bağlamda, biyoloji dersi 

„Hücre Bölünmeleri‟ konusunun öğretiminde iĢbirlikçi öğrenme yöntemi için 

öğrencilerin akademik baĢarılarını ve biyoloji dersine karĢı tutum geliĢtirme 

düzeylerini artırmada etkili bir yöntemdir, diyebiliriz. 
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Biyoloji dersi konularının öğretiminde yapılan çalıĢmalarla ilgili olarak;  

Sucuoğlu (2003), iĢbirlikçi öğrenmenin ve geleneksel öğretimin öğrencilerin, 

edinimleri ve öğrenme stratejisi kullanımı üzerindeki etkilerini ve iĢbirlikçi 

gruplardaki etkileĢimlerini incelemiĢ ve iĢbirlikçi öğrenme yöntemlerinin 

öğrencilerin biyoloji dersindeki akademik baĢarısını arttırdığını, öğrenme 

stratejilerini ise çok fazla değiĢtirmediğini tespit etmiĢtir.  

Altıparmak ve Nakiboğlu (2002), biyoloji öğretiminde Ġzmir Buca Anadolu 

Lisesi 10. Sınıf öğrencilerinin laboratuvardaki tutum ve baĢarısını etkileyip 

etkilemediği üzerine iĢbirlikçi öğrenme yöntemini öğrenciler üzerinde denemiĢler ve 

buna yönelik ortaya çıkan verileri incelemiĢlerdir. Laboratuvar dersleri için 

uygulamıĢ olduğu modülde iĢbirlikçi örenme yöntemini kullanmıĢ ve uygulamanın 

akabinde öğrencilere tutum ölçeği ve baĢarı testi uygulanarak veriler elde edilmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda, öğrencilerin laboratuvar tutumunu bu yöntemin çok 

etkilemediği fakat deney grubu lehine fark edilir bir baĢarı ortaya çıktığı 

gözlemlenmiĢtir. 

Hevedanlı (2004), ortaöğretim öğrencilerinin tam öğrenmeye dayalı iĢbirlikçi 

öğrenmenin uygulandığı sınıflardaki öğrencilerin bellekte tutma ve eriĢilerini, 

geleneksel öğretim yönteminin uygulandığı sınıflardaki öğrencilerin eriĢileri ve 

öğrendiklerini hafızada tutma düzeyleri üzerindeki etkilerini karĢılaĢtırarak 

incelemiĢtir. AraĢtırma sonucunda, ön test ve son test puanlarının ortalamalarına göre 

deney ve kontrol gruplarının etkili olduğu iki grup arasında anlamlı bir fark olmadığı 

bulunmuĢtur. Ancak son test, eriĢi ve hatırda tutma testi puanlarının ortalamalarına 

göre ise tam öğrenmeye dayalı öğrenme yöntemi uygulanan öğrencilerin, kontrol 

grubundaki öğrencilerden daha baĢarılı oldukları gözlenmiĢtir. 

Johnson ve vd. (2000), iĢbirlikçi öğrenme ile ilgili 164 araĢtırmayı incelemiĢ ve 

bunların sonucunu değerlendirdiklerinde iĢbirlikçi öğrenme yönteminin tamamıyla 

öğrenci baĢarısını olumlu yönde etkilediği sonucuna ulaĢmıĢlardır. Ayrıca Erçelebi 

(1995), iĢbirlikçi öğrenme yöntemi ve geleneksel öğrenme yönteminin hafızada 

tutmaya etkisini öğrencilerin akademik baĢarılarına etkilerini araĢtırmıĢtır. AraĢtırma 

Denizli‟deki okullar içinden rastgele yapılan atama yolu ile seçilen üçüncü sınıf 

öğrencilerine uygulanmıĢtır. Öğrenciler deney ve kontrol grubu olarak önce ayrılıp, 
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daha sonra ön test ve son test yapılmıĢtır. Aynı test uygulama yapıldıktan dört hafta 

sonra hafızada tutma testi olarak tekrar yapılmıĢtır. Sonuç olarak, iĢbirlikçi öğrenme 

yöntemine yer verilen deney grubundaki öğrencilerin, baĢarı ve hafızada tutma 

testlerinde, geleneksel öğretim yöntemlerinin uygulandığı öğrencilere oranla daha 

baĢarılı oldukları bulunmuĢtur. 

Slavin (1990), iĢbirlikçi öğrenme ile ilgili yapılan 68 araĢtırmayı incelemiĢ ve 

sonucunu bir tablo halinde sunarak iĢbirlikçi öğrenme yönteminin baĢarıya olan 

etkilerini geleneksel yöntemlerle karĢılaĢtırmıĢtır. Bu araĢtırmalar sonucunda büyük 

bir çoğunluğun iĢbirlikçi öğrenmenin baĢarı üzerindeki etkilerinin olumlu olduğunu, 

sekiz tanesinin ise kontrol gruplarının lehine sonuçlandığını ortaya koymuĢtur. 

Bu tez çalıĢmasında, kontrol ve deney gruplarında uygulanan „‟ Biyoloji Dersi 

Tutum Ölçeği‟‟ testlerinde anlamlı bir farkın oluĢmamasına rağmen iĢbirlikçi 

öğretim modelinin uygulandığı deney grubunda öğrencilerin biyoloji dersine karĢı 

geliĢtirdikleri tutumlarda daha fazla artıĢın olduğu gözlenmiĢtir. Gruplar arasında 

anlamlı farkın oluĢmamasının sebebini çalıĢmanın yapıldığı okulda biyoloji 

laboratuvarının bulunmamasına bağlayabiliriz. Soyut kavramların çok fazla olduğu 

Biyoloji dersinde böyle bir eksikliğin öğrencilerin derse karĢı geliĢtirdikleri tutumlar 

üzerine etkisi göz ardı edilemez. Altıparmak (2001)‟ ın yapmıĢ olduğu araĢtırmanın 

sonucu, öğrencilerin biyoloji dersine karĢı geliĢtirmiĢ oldukları tutumlar üzerinde 

laboratuvarın etkisinin önemini vurgulamaktadır. Altıparmak (2001), biyoloji 

öğretiminde iĢbirlikli öğrenme yönteminin öğrencilerin laboratuvara yönelik tutumlar 

ve laboratuvar derslerindeki öğrenci baĢarısı üzerindeki etkilerini incelemiĢtir. Dokuz 

Eylül Üniversitesi Buca Eğitim Fakültesi 1. ve 2. sınıf biyoloji öğretmenliği 

öğrencilerinden oluĢturduğu örneklem kümesinin laboratuvardaki tutum ve ders içi 

baĢarısına iĢbirlikçi öğrenmenin etkilerini incelemesi sonucunda, mikrobiyoloji 

laboratuvarında öğrenci baĢarısı yönünden deney grubu lehine anlamlı bir fark 

olduğu, ancak tohumlu bitkiler laboratuvarında deney ve kontrol grupları arasında 

anlamlı bir farkın olmadığı tespit edilmiĢtir. Mikrobiyoloji laboratuvarında iĢbirlikçi 

öğrenme grubunun daha baĢarılı olduğu ancak tohumlu bitkiler laboratuvarında 

deney ve kontrol grupları arasında herhangi bir farkın olmadığını gözlemlemiĢtir. 

Mikrobiyoloji laboratuvarı ve tohumlu bitkiler laboratuvarı verilerine göre her iki 
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laboratuvarda da deney gruplarının kontrol gruplarına göre çalıĢma tutumları 

arasında anlamlı farklar olduğu belirlenmiĢtir. 

Hevedanlı ve Akbayın (2005) yapmıĢ oldukları çalıĢmanın sonucunda, deney 

grubu öğrencilerinin akademik baĢarıları, bilgiye eriĢim seviyeleri ve bellekte tutma 

düzeyleri kontrol grubu öğrencilerine göre daha yüksek olduğu fakat derse yönelik 

tutumları her iki grupta da hemen hemen aynı olduğu ortaya çıkmıĢtır. Soyibo ve 

Evans (2002), Jamaika‟ da yapmıĢ oldukları araĢtırmalar sonucunda, iĢbirliğine 

dayalı öğrenme yöntemi ile ders iĢleyen grubun diğer geleneksel gruba göre daha 

baĢarılı oldukları fakat iki grubun da derse tutumları arasında farklılık olmadığı 

belirlenmiĢtir. 

Özgiresun (2005), yapmıĢ olduğu çalıĢmasına göre, geleneksel yöntemin 

uygulandığı kontrol grubu öğrencileri, iĢbirlikçi öğrenme yönteminin kullanıldığı 

deney grubu öğrencilerine göre akademik baĢarı durumları ve derse karĢı 

tutumlarında anlamlı farklılık göstermiĢtir. ġenol (2006), yaptığı araĢtırmasında, 

öğrenci baĢarısı ve tutumu üzerine iĢbirlikçi öğrenme yönteminin etkisini araĢtırmıĢ, 

sonuç olarak iĢbirlikçi öğrenme yönteminin uygulanan öğrencilerin, geleneksel 

öğretim yönteminin uygulandığı öğrencilere göre Fen Bilimleri dersine karĢı 

tutumlarını olumlu yönde etkilediğini gözlemlemiĢtir. Bunun yanı sıra, Demirel 

(2007), yaptığı araĢtırmasında iĢbirlikçi öğrenme yönteminin öğrenci baĢarısı ve 

tutumları üzerine etkisini araĢtırmıĢtır. ĠĢbirlikçi yöntemin uygulandığı deney grubu 

ve geleneksel yönteminin uygulandığı kontrol grubu öğrencilerinin akademik baĢarı 

ve tutumlarında deney grubunun lehine anlamlı bir farklılığın olduğunu 

vurgulamıĢtır. 

Bu tez çalıĢmasında, cinsiyetin iĢbirlikçi öğrenme yöntemi üzerine etkisi de 

incelenmiĢ ve sonuç olarak, iĢbirlikçi öğrenme yönteminin kız öğrencilerin akademik 

baĢarı düzeylerini ve biyoloji dersine karĢı geliĢtirmiĢ oldukları tutumlarında 

erkeklere nazaran daha üst düzey artıĢ sağladığı görülmüĢtür. Kız ve erkek öğrenciler 

arasında kız öğrenciler lehine anlamlı farkın çıkmasını kız öğrencilerin erkek 

öğrencilere göre öğretmen öğrenci iliĢkisinde daha kuvvetli ve olumlu tutum 

sergilediğini varsayabiliriz. 
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Karaca (2005) tarafından, 9. sınıf kimya dersinde yer alan maddenin 

sınıflandırılması konusunu öğrencilerin anlamalarında ve akademik baĢarılarında, 

iĢbirlikçi öğrenme ve geleneksel öğretim yöntemlerinin etkilerini incelemek 

amacıyla yapılan araĢtırma sonucunda, maddenin sınıflandırılması konusunun 

öğretiminde iĢbirlikçi öğrenmenin geleneksel öğretim yöntemine göre, öğrencilerin 

baĢarılarını arttırmaları üzerinde anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur. AraĢtırma 

yapılmadan önce, öğrencilerin maddenin sınıflandırılması konusunu ile ilgili 

hazırbulunuĢluk seviyelerinin, mantıksal düĢünme yeteneklerinin, biliĢsel iĢlem 

becerilerinin ve ön bilgilerinin etkisinin olup olmadığına da bakılmıĢtır. Bunun 

sonucunda, öğrencilerin mantıksal düĢünme ve bilgisel iĢlem becerileri arasında çok 

da fark olmadığı fakat ön bilgiler arasında büyük fark olduğu görülmüĢtür. Bunun 

yanında iĢbirlikçi öğrenmenin yapıldığı gruptaki kız ve erkek öğrencilerin kavram 

testi son‟ a verdikleri cevaplar incelendiğinde de anlamlı bir fark olmadığı ortaya 

çıkmıĢtır. 

ĠĢbirlikçi öğrenmenin öğrencilerin baĢarı ve tutumları üzerindeki etkisi çok 

fazla araĢtırma yapılarak ortaya konmuĢtur (AteĢ, 2004; Ayna vd, 2008; Azar, 2008; 

Bilgin ve Geban, 2004; Bouzeineddine ve Ghaith, 2003; Demiral, 2007; Hevedanlı, 

2004; Hevedanlı ve Akbayın, 2006; Kaptan ve Korkmaz, 2001; Koçakoğlu ve Solak,  

2006; Karaoğlu,  1998; Özkal, 2000; Özer, 1999;  Özkal vd., 2002; Sezer ve Tokcan, 

2003).  

Bu araĢtırmanın sonucu, akademik baĢarı ve tutum açısından daha önceden 

yapılmıĢ olan araĢtırmaların sonuçlarını destekler niteliktedir. Deney grubunda 

öğrenci baĢarısında ve tutumlarında artıĢın gözlenmesi, öğrencilerle yapılan 

görüĢmeler ve gözlemlerin sonucu iĢbirlikçi yöntemin derse olan ilgi ve motivasyonu 

da arttırdığını göstermektedir. 

5.2. Öneriler 

AraĢtırmadan elde edilen bulgular ve bu bulguların sonuçları baz alındığında 

hem yapılan uygulama hem de bu alanda yapılabilecek çalıĢmalara yönelik ortaya 

atılan öneriler aĢağıda sıralanmıĢtır: 
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1. Öğrencilerde akademik baĢarıyı arttırmak ve Biyoloji dersine karĢı tutum 

geliĢtirmelerine daha üst seviyede olanak sağlayabilmek için sınıf içerisinde öğretim 

yöntem tekniklerinin geleneksel yöntemlerden çok öğrenciyi merkeze alan 

yöntemlere, özellikle de iĢbirlikçi öğrenmeye yer verilebilir.  

2. Bu araĢtırma konusunda kullanılan iĢbirlikçi öğrenme yöntemi, ortaöğretim 

biyoloji dersi ve diğer dersler için farklı sınıf kademelerine ve farklı ünitelerine 

uygulanabilir. 

3. ĠĢbirlikçi öğrenme gruplarındaki etkileĢimi görebilmek amacıyla video-

kamera ile öğrenciler gözlemlenebilir. 

4. Son birkaç yıla baktığımızda ülkemizdeki eğitim öğretim anlayıĢında 

öğrenciyi merkeze alan öğretim yöntemlerine ağırlık verilmektedir. Bu yöntemlerden 

birisi olan iĢbirlikçi öğrenme yönteminin de bu anlamda etkili olduğu göz ardı 

edilememelidir. 

5. ĠĢbirlikçi öğrenme, öğrencileri biliĢsel seviyede geliĢtirmekle kalmayıp, 

onların tutum ve değer özellikleri gibi duyuĢsal özelliklerinin ve sosyal yönlerinin 

geliĢmesine olanak sağladığı gerçeğine dikkat edilmelidir. 

6. AraĢtırma esnasındaki gözlemlerden hareketle bu yöntem, sınıf mevcudunun 

az olduğu sınıflarda daha kolay uygulanabilir. 
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EK-1: SEVĠYE TESTĠ  

 

10.SINIF HÜCRE BÖLÜNMELERĠ KONUSU HAZIR BULUNUġLUK (ÖN 

TEST) SORULARI 
Ad:                       Soyad:                            ġube: 

 

1. Kanserin tedavi edilmesinde;  
I. radyasyon tekniği,  

II. kemoterapi,  

III. kök hücre yöntemlerinden hangileri kullanılır?  

 

A) Yalnız I.         B) I ve II.          C) I ve III.            

 

D) II ve III.                   E) I, II ve III. 

 

2. İnterfaz sürecindeki bir hücre için,  

I. ATP depolanır. 

II. Hacim ve yüzeysel olarak büyüme gözlenir.  

III. Organel sayısı azalır. 

verilenlerden hangileri yanlıĢtır?  
 

A) Yalnız I.             B) Yalnız III.            C) I ve III.         

 

D) II ve III.           E) I, II ve III 

 

3. Gelişmiş hücreli canlılar mitotik evre ile;  

I. çoğalma,  

II. büyüme-geliĢme,  

III. kalıtsal çeĢitlilik  

yukarıda verilenlerden hangilerini gerçekleĢtirebilir?  
 

A) Yalnız I.                B) Yalnız II.             C) Yalnız III.                 

 

D) I ve II.                E) I, II ve III. 

 

4. Hücre döngüsünün kontrolünde, 

I. Hücrenin yeterli büyüklüğü, 

II. Besin maddelerinin yeterliliği, 

III. DNA‟nın hasar durumu, 

IV. Bölünme sırasında bütün kromozomların sentromerlerinden düzenli bir Ģekilde iğ 

ipliklerine bağlanması, 

verilen ifadelerinden hangisi/hangileri kontrol edilir? 

 

A) I – II – III                     B) I – II – III – IV                   C) III – IV    

 

D) II – III – IV                      E) I – III – IV  
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5.  Hücre bölünmesinde kromozomların en belirgin olarak gözlemlenebildiği 

evre aĢağıdakilerden hangisidir? 

 

A) Profaz           B) Metafaz           C) Telofaz             D)Ġnterfaz             E) Anafaz 

 

6. Mitoz bölünme evresinin hangisinde iğ iplikleri görülmesi beklenmez? 

 

A) Metafaz            B) Anafaz           C) Sitokinez              D) Telofaz          E) Anafaz 

 

7. AĢağıdakilerden hangisi mitoz bölünmenin özelliklerinden birisi değildir? 

 

A) Mitoz bölünme sonucunda kalıtsal çeĢitlilik sağlanmaz. 

B) Mitoz bölünme sonucu iki yeni hücre meydana gelir. 

C) Çok hücreli canlılarda zigotun oluĢumuyla baĢlar, canlının ölümüne kadar sürer. 

D) EĢeysiz üremenin temelidir, ilkel canlılarda üremeyi sağlar. 

E) Homolog kromozomların rastgele ayrılması sonucu kalıtsal çeĢitlilik sağlanır. 

  

8. AĢağıdakilerden hangisi mayoz bölünmede gametlerin genetik yapısının 

farklı olma nedenleri arasında gösterilemez? 

 

A) Krossing-over      

B) Homolog kromozom ayrılması 

C) Homolog kromozomların rastgele dizilmesi  

D) Homolog kromozomlar arasında parça değiĢiminin olması 

E) KardeĢ kromatitlerin birbirinden ayrılması 

 

9. Soğan hücresinin bölünmesi incelenirken aĢağıdaki olaylardan hangisiyle 

karĢılaĢılmaz?  
 

A) DNA‟ nın eĢlenmesi  

B) Kromatin ipliklerin kısalıp kalınlaĢması  

C) Ġğ ipliklerinin oluĢumu  

D) Sitoplazma bölünmesinin boğumlanmayla gerçekleĢmesi 

E) Kromatitlerin hücrenin kutuplarına çekilmesi 

 

10. 2n kromozomlu bir canlının vücut hücresinde 48 kromozom bulunmaktadır. 

Bu hücrenin mitoz bölünme geçirmesi sonucunda oluĢan yeni hücrelerdeki 

kromozom sayısı kaçtır? 
 

A) 6                     B) 12                       C) 24                  D) 36                       E) 4 
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11. Bir hücrede mitoz bölünme esnasında gerçekleşen;  
I. çekirdek zarının oluĢumu, 

II. kromozomların ekvator düzleminde dizilmesi, 

III. kromozomların kısalıp kalınlaĢarak belirginleĢmesi, 

IV. kardeĢ kromatitlerin ayrılması  

olaylarının gerçekleĢme sırası aĢağıdakilerin hangisinde doğru verilmiĢtir?  
 

A) II – I – IV – III                B) III – II – IV – I                  C) IV – II – I – III               

 

D) II – IV – I – III                             E) III – II – I – IV 

 

12. Mayoz bölünme ile ilgili aĢağıda verilen ifadelerden hangisi doğru değildir? 

 

A) Mayoz, üreme amaçlı olarak gerçekleĢen bir bölünme çeĢididir ve kalıtsal 

çeĢitliliği sağlar. 

B) Mayoz bölünmenin amacı, gamet oluĢumu sırasında kromozom sayısının yarıya 

inmesini sağlamaktır. 

C) Mayoz hayatın her döneminde görülür. 

D) Sadece eĢey ana hücreleri mayoz bölünme geçirir. 

E) Mayozun ilk bölümünde homolog kromozomların birbirinden ayrılmasıyla 

kromozom sayısı yarıya iner. 

 

13. AĢağıdakilerden hangisi zirai üretimde vejetatif üretimin kullanım amaçları 

arasında yer almaz? 
 

A) Bitkilerin üretim hızını azaltma  

B) Bitkilerin kalıtsal özelliklerini koruma                                

C) Tohumla üretimi zor olan bitkileri üretme 

D) Nesli tükenmekte olan bitkileri üretme                                                                           

E) Tohum oluĢturamayan bitkilerin üretimini yapma 

 

14. 2n = 46 kromozomlu bir hücre artarda 5 defa mitoz bölünme geçirmesi 

sonucu oluĢacak olan yavru hücrelerin adedi ve kromozom sayısı kaçtır? 

 

A) 46 kromozomlu 32 hücre                   B) 46 kromozomlu 64 hücre                     

C) 23 kromozomlu 32 hücre     D) 23 kromozomlu 64 hücre                           

    E) 46 kromozomlu 16 hücre 

 

15. AĢağıda verilen hücrelerden hangisinin bölünme yeteneğini kaybetmiĢtir?  
 

A) Doku hücresi                    B) Olgun Alyuvar hücresi               C) Karaciğer hücresi               

D) Epitel hücresi                   E) Kıkırdak hücresi 

  

 

 



54 

 

 

 

16. Hücre bölünmesine ait olan, 

- Homolog kromozomların ayrılması, 

- Kromozom sayısının korunması, 

- KardeĢ kromatitlerin ayrılması, 

- Sitokinezin gerçekleĢmesi, 

- DNA replikasyonun gerçekleĢmesi 

 evrelerinden kaç tanesi mitoz bölünmeyi mayoz bölünmeden ayırır? 

 

A) 1                    B) 2                    C) 3                       D) 4                     E) 5 

 

17. Hücre döngüsüne ait interfaz ve mitotik evrelerle ilgili, 
I. Ġnterfaz evresinde DNA replikasyonu ile DNA sayısı iki katına çıkar. 

II. Mitotik evrede önce sitoplazma, sonra çekirdek bölünmesi gerçekleĢir. 

III. Ġnterfaz evresinde hücrenin hacmi ve yüzey alanı azalır. 

IV. Mitotik evre dört evreden oluĢur. 

ifadelerinden hangileri doğrudur? 
 

A) I – II – III              B) I – II – IV              C) II – IV             

 

D) Yalnız III            E) I – II             

 

18. Bir hücrede; 
I. Hacim/yüzey alanı oranın giderek artması, 

II. Çekirdek/Sitoplazma oranın giderek artması, 

III. Madde alıĢveriĢinin azalması 

durumlarının hangileri hücre bölünmesine neden olmaz? 
 

A) Yalnız II         B) I ve II           C) I ve III              

 

D) II ve III                E) Yalnız I 

 

19. Mayoz bölünmenin evreleri ile ilgili verilen aĢağıdaki bilgilerden hangisi 

doğru değildir? 

 

A) Anafaz-1‟de n homolog kromozomlar, birbirinden ayrılarak hücrenin karĢı 

kutuplarına rastgele dağılır. 

B) Profaz evresinde kromatin iplik kısalıp kalınlaĢarak kromozom Ģeklini alır. 

C) Profaz- 1‟de krossing over gerçekleĢir. 

D) Metafaz‟-1‟de Homolog kromozomlar, hücrenin ekvatoral düzleminde karĢılıklı 

sıralanır. 

E) Anafaz-2‟de kromozom sayısı yarıya iner. 
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20. AĢağıda verilen bilgilerden hangisi Mayoz II’de görülür? 

 

A) KardeĢ kromatitler ayrılır. 

B) Homolog kromozomlar ayrılır. 

C) Tetrat oluĢumu ve krossing over olayları görülür. 

D) Bölünme öncesinde DNA kendini eĢler. 

E) Bölünme sonucunda kromozom sayısı yarıya iner. 

 

 

21. AĢağıdakilerden hangisi eĢeyli üremenin temelini oluĢturan özelliklerden 

değildir? 

A) Temeli mayoz hücre bölünmesine dayanır. 

B) Kalıtsal çeĢitlilik oluĢturmaz. 

C) Döllenme görülür. 

D) DiĢi ve erkek olmak üzere farklı eĢeyler görev alır. 

E) OluĢan bireyler çevresel değiĢimlere daha dayanıklıdır. 

 

22. Tek ve çok hücreli canlılarda görülen hücre bölünmesi olayları ile ilgili 

verilenlerden hangisi ortak olarak gerçekleĢir? 
 

A) Onarım          B) Büyüme          C) Doku tamiri            D) Üreme          E) GeliĢim 

 

23. Eşeyli üreyen canlılarda;  
I. mitoz bölünme,  

II. mayoz bölünme,  

III. döllenme  

IV. krossing over olaylarından hangileri gözlenebilir?  

 

A) Yalnız I               B) Yalnız II                   C) I ve II                           

 

D) I - II - III                   E) I - II – III – IV 

 

24. Sürünücü bir bitkinin gövdesinden yeni bir bitki oluşması sırasında, 
  I. Büyüme 

II. Hücre farklılaĢması 

III. EĢeysiz üreme 

IV. Kromozom sayısının yarıya düĢmesi 

olaylarından hangileri gerçekleĢir? 
 

A)Yalnız I   B) I ve III   C) II ve IV   

 

D) I, II ve III   E) II, III ve IV 
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25. - Anneden ve babadan gelen, karakter bakımından aynı özellikleri taĢıyan gen 

çiftlerine homolog kromozom denir. 

     - KardeĢ kromatitler ayrılması olayı sadece mitoz bölünmede görülür. 

     - DNA ve protein kompleksine kromozom denir. 

     - Kinetekorların bulunduğu bölgeye Sentrozom denir. 

     - Parça değiĢimi olayı Mayoz-II‟de gerçekleĢir. 

yukarıda verilen öncüllerden kaç tanesi yanlıĢtır? 
 

A) 5                    B) 4                    C) 3                         D) 2                         E)1 
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EK-2: BAġARI TESTĠ 

 

10.SINIF HÜCRE BÖLÜNMELERĠ KONUSU BAġARI TESTĠ SORULARI 

Ad:                       Soyad:                            ġube: 

 

1. Kanser hastalığının tedavi edilmesinde;  
I. tomografi,  

II. radyoterapi, 

III. iyi huylu tümörlerin ameliyatla alınması  

yöntemlerinden hangileri kullanılmaz?  
 

A) Yalnız I.      B) I ve II.       C) I ve III.          D) II ve III.              E) I, II ve III. 

 

2. İnterfaz sürecinde bulunan bir hücre için,  

I. G2 fazında bölünme için hazırlıklar tamamlanır. 

II. Hacim ve yüzeysel olarak büyüme gözlenir.  

III. Protein sentezi ve ATP tüketim hızı yüksektir.  

verilenlerden hangileri doğrudur?  
 

A) Yalnız II.            B) Yalnız III.               C) I ve II.                     

D) II ve III.               E) I, II ve III 

 

3.  Hücre döngüsünde interfaz evresi;  
  I. mitoz bölünme,  

  II. mayozun 1. bölünmesi,  

  III. mayozun 2. bölünmesi  

olaylarından hangilerinin öncesinde görülmez?  
 

A) I - III                 B) Yalnız I                     C) Yalnız III                        

 

D) I ve II                       E) I - II – III 

 

4. - DNA ve protein kompleksine kromozom denir. 

     - Anneden ve babadan gelen, karakter bakımından aynı özellikleri taĢıyan gen 

çiftlerine homolog kromozom denir. 

     - KardeĢ kromatitleri bir arada tutan bölgeye sentromer denir. 

     - Kinetekorların bulunduğu bölgeye Sentrozom denir. 

     - Krossing over olayı Mayoz-I‟de gerçekleĢir. 

yukarıda verilen öncüllerden kaç tanesi doğrudur? 
 

A) 5                     B) 4                      C) 3                         D) 2                      E)1 
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5. 2n kromozomlu bir canlının vücut hücresinde mitoz bölünmenin profaz 

evresinde 24 kromozom gözlenmiĢtir.  Bu bilgiler ıĢığında bu hücredeki kardeĢ 

kromatit sayısı kaçtır? 

 

A) 6                   B) 12                       C) 24                       D) 36                   E) 48 

 

6. Prokaryot bir canlının üremesi sırasında; 
      I- protein sentezi 

      II- DNA replikasyonu 

      III- Çekirdek zarının erimesi 

      IV- Sentriyol eĢlenmesi 

olaylarından hangisi görülmez? 

 

A) I - II               B) I - II - III              C) II – III – IV           

 

D) II – IV                     E) III – IV 

 

7. İnsan vücudunda yer alan ve bölünme özellikleri farklılık gösteren bazı hücreler 

şunlardır; 

I. EriĢkin alyuvar hücresi  

II. Sinir hücresi  

III. Akyuvar hücresi  

IV. Kemik iliği hücresi  

Buna göre verilen hücrelerden hangilerinin bölünme özelliklerini kaybettiği 

söylenir?  

 

A) I ve II.            B) I ve III.              C) II ve III.         D) II ve IV.          E) III ve IV. 

 

8. Bitkisel bir hücrenin mitoz bölünmesi sonucunda oluşan hücrelerin; 

I. Sitoplazma miktarı 

II. Kromozom sayısı 

III. Organel sayısı 

IV. Çekirdek DNA‟sının ağırlığı 

V. Organel çeĢidi 

niceliklerinden hangileri ana hücre ile aynı olmak zorundadır? 
 

A) I - III                B) II – V                    C) II – IV – V                   

 

D) I – II – V                           E) II – III – IV  
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9. AĢağıda bir hücrenin bölünmesi incelenirken gözlemlenen bazı olaylar 

verilmiĢtir.  Buna göre gözlemlenen bu olaylardan hangisi bu hücrenin 

kesinlikle hayvan hücresi olduğunu kanıtlar? 
 

A) Çekirdek zarının parçalanması  

B) Kromatin ipliklerin kısalıp kalınlaĢması  

C) Ġğ ipliklerinin oluĢumu  

D) Sitokinezin boğumlanmayla gerçekleĢmesi 

E) Kromatitlerin hücrenin kutuplarına çekilmesi 

 

10. Bir hayvan hücresinde mayoz bölünme sürecinde aĢağıdakilerden hangisi 

görülmez? 
 

A) Homolog kromozomlar arasında krossing over oluĢumu 

B) Tetrat oluĢumu  

C) Homolog kromozomların zıt kutuplara çekilmesi  

D) EĢlenmiĢ sentrozomların zıt kutuplara çekilmesi 

E) Ara lamel oluĢumu ile sitoplazma bölünmesinin gerçekleĢmesi 

 

11. Canlıların geliĢmiĢlik düzeyleri ne kadar geliĢmiĢ ise rejenerasyon 

yetenekleri o kadar azdır. 

Bu bilgiden hareketle, 
I. Akrep 

II. Balina 

III. Halkalı solucan 

verilen canlıların rejenerasyon yeteneklerinin azdan çoğa doğru sıralanıĢı 

aĢağıdakilerden hangisi gibi olmalıdır? 

 

A) II – I – III             B) II – III – I          C) I – II – III          

 

D) I – III – II             E) III – II – I 

 

12. Bir hücrede mayoz bölünme esnasında gerçekleşen;  
   I.  krossing-over oluĢumu, 

  II. homolog kromozomların ekvator düzleminde dizilmesi, 

  III. kromozom sayısının yarıya inmesi 

  IV. kardeĢ kromatitlerin ayrılması  

olaylarının gerçekleĢme sırası aĢağıdakilerin hangisinde doğru verilmiĢtir?  
 

A) II – I – IV – III                        B) III – II – IV – I                        C) IV – II – I – III               

 

D) II – IV – I – III                        E) I – II – III – IV 
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13. Hücre döngüsünün işleyişinin bozulup kanser hastalığının ortaya çıkmasında; 
       I. DNA‟nın sentezlenmesi sırasında ortaya çıkan hasarların onarılamaması, 

       II. Bireyin uzun süre radyasyona maruz kalması, 

       III. Hücrenin kontrol noktalarındaki dur sinyallerine cevap vermemesi, 

       IV. S siklininin DNA replikasyonunu baĢlatması, 

faktörlerinden hangisi/hangileri etkilidir? 
 

A) I – II – III              B) I – III – IV              C) III – IV                    

 

D) Yalnız IV              E) I – II  

 

14. I. üreme,  

     II. geliĢme,  

     III. krossing-over  

yukarıda verilen olaylardan hangileri geliĢmiĢ hücreli canlıların mitotik 

evrelerinde görülmez?  

 

A) Yalnız II.          B) Yalnız III.           C) I ve II.         D) I ve III.      E) I, II ve III. 

 

15. Üreme ile ilgili olarak,  
I. Bir popülasyonun bireyleri arasında üreme yeteneğine sahip bireyler 

bulunmayabilir.  

II. EĢeyli üreme çeĢitlerinde oluĢan yavrular arasında kalıtsal farklılıklar meydana 

gelmez.  

III. Hücre bölünmesi büyüme, geliĢme ve üreme amaçlıdır.  

verilen ifadelerden hangileri doğrudur?  
 

A) I – II - III               B) Yalnız II               C) Yalnız III                    

 

D) I ve III                 E) II ve III 

 

16. Mayoz-I ve Mayoz-II evrelerinde görülen, 

- iğ ipliklerinin kromozomlara bağlanması, 

- Ġnterfaz evresinin görülmesi, 

- DNA sayısının iki katına çıkması 

- Çekirdek zarının oluĢması 

- Kromozom sayısının yarıya inmesi 

olaylarından kaç tanesi ortaktır? 

 

A) 1                      B) 2                       C) 3                          D) 4                            E) 5 
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17. Protista aleminde bulunan amipte,  
I. Kalıtsal özelliklerin korunması 

II. Büyümenin ve onarımın sağlanması 

III. Neslinin devamlılığının sağlanması 

olaylarından hangileri eĢeysiz üreme ile gerçekleĢir? 
 

A) I – II – III                 B) I ve II                  C) I – III                      

 

D) Yalnız II                E) II – II 

 

18. Hücre içerisinde meydana gelen aĢağıdaki değiĢimlerden hangisi interfaz 

evresine ait doğru bir bilgi değildir? 

 

A) Hücrede bulunan organellerin sayısı artar. 

B) Protein sentezi ve ATP üretimi gibi metabolik olaylar yavaĢlar. 

C) Hücrenin hacmi artar. 

D) Kromatin iplikler S fazı sırasında kendini eĢler. 

E) Bölünme sırasında gerekli olan enzimler üretilir. 

 

19. Biyoloji öğretmeni sınıfta tahtaya aĢağıdaki resmi asıyor ve öğrencilerden 

resmi yorumlamalarını istiyor. 

 

Ali: Mitoz bölünme sonucu 

kromozom sayısı sabit kalır, 

değiĢmez. 

  Meryem: Mayoz bölünme sonucu 

kromozom sayısı yarıya iner. 

  Handan: Mitotik evre sonucu iki 

yeni hücre oluĢurken mayozda dört 

yeni hücre oluĢur. 

  Niyazi: Mayoz II evresi Mitoz 

bölünme gibidir, kromozom sayısı 

bu evrede sabit kalır. 

  Hale: Krossing-over Mayoz I 

evrelerinde gerçekleĢir. 

 

Öğretmenin tahtaya asmıĢ olduğu resimden hareketle öğrenciler yukarıdaki 

yorumları yapıyorlar. Buna göre hangi öğrencinin yapmıĢ olduğu yoruma 

ulaĢılamaz? 
 

A) Hale            B) Niyazi          C) Handan                 D) Meryem                    E) Ali 
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20. AĢağıda belirtilen canlı türü ve üreme çeĢidi eĢleĢtirmelerinden hangisi 

yanlıĢtır?  
 

A) Paramesyum - Bölünerek üreme  

B) Bira mayası - Tomurcuklanma  

C) Bukelemun - Rejenerasyonla üreme  

D) Kara yosunu - Sporla üreme  

E) Kurbağa - EĢeyli üreme 

 

21. AĢağıdakilerden hangisi eĢeyli üremenin özelliklerindendir? 
 

A) Temeli mitozdur. 

B) Döllenme görülür. 

C) Yavrular tek ata canlıdan geliĢir. 

D) OluĢan bireyler çevre koĢullarına karĢı dayanaksızdır. 

E) Kalıtsal çeĢitlilik görülmez. 

 

22.  I. Döllenmenin olması 

       II. Bireylerin çevresel değiĢimlere dirençli olmaması  

     III. Mayoz hücre bölünmesi sonucu oluĢması  

      IV. Yeni bireylerin oluĢması 

Yukarıda belirtilen durumlardan hangileri, hem eĢeysiz hem de eĢeyli üremenin 

ortak özelliklerindendir?  

 

A) Yalnız I             B) Yalnız IV                C) I - III  - IV                 

 

D) II - III - IV                  E) I - II – III 

 

23. Mitoz bölünmede, 
K: Kromozomların ekvatora yerleĢerek en net görüldüğü, 

L: Sentromerlerin ayrıldığı, 

M: KardeĢ kromatitlerin yoğunlaĢarak kromozoma dönüĢtüğü 

evreler aĢağıdakilerden hangisinde doğru olarak verilmiĢtir. 

 

A) K: Metafaz; L: Anafaz;  M: Ġnterfaz                                            

B) K: Metafaz; L: Anafaz; M: Profaz 

C) K: Ġnterfaz; L: Anafaz; M: Profaz                                                 

D) K: Metafaz; L: Telofaz; M: Anafaz 

E) K: Anafaz; L: Metafaz; M: Profaz 
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24.  I. Homolog kromozom ve kromatitlerin kısalıp kalınlaĢmasıyla oluĢan dörtlü 

yapıya tetrat denir. 

        II. Homolog kromozomların birbiriyle oluĢturdukları temas noktalarına 

kiyazma denir. 

        III. Krossing over ile kalıtsal çeĢitlilik azalır. 

        IV. Profaz 1 sonunda hücrenin merkezinde serbest kalan tetratlar, iğ 

ipliklerine tutunur. 

     verilen ifadelerden hangileri doğrudur? 

 

A) I – IV                B) I – III – IV                  C) III – IV                        

 

D) II – III – IV                       E) I – II – IV  

 

25.Ökaryotik bir canlının kalıtım materyalinin nitelik ve nicelik bakımından aynen 

korunması ve yavru bireylere aktarılmasında, 
  I. Parça değiĢimi (krossing over), 

  II. Çekirdek bölünmesi, 

  III. Mutasyon, 

  IV. Sitokinez 

olaylarından hangileri gerçekleĢir? 
 

A) Yalnız II                  B) I – II – IV                C) II – IV                    

 

D) I – III – IV                  E) III – IV 
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EK-3: BĠYOLOJĠ DERSĠ TUTUM ÖLÇEĞĠ 

 
BĠYOLOJĠ DERSĠNE YÖNELĠK TUTUM ÖLÇEĞĠ     
Sevgili öğrenciler, Bu ölçekte biyoloji dersine yönelik tutumlarınızı ölçmek amacıyla cümleler yer 

almaktadır. Bu cümlelerin karĢısında tamamen katılıyorum, katılıyorum, kararsızım, katılmıyorum ve 

hiç katılmıyorum olmak üzere beĢ seçenek verilmiĢtir. Her cümleyi dikkatlice okuduktan sonra size en 

uygun seçeneği iĢaretleyiniz. ĠĢaretlediğiniz seçenek sizin duygu ve düĢüncelerinizi yansıtacaktır, 

dolayısıyla doğru ya da yanlıĢ cevap vermeniz söz konusu değildir. 
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1. Biyoloji en sevdiğim derstir.      

2. Canlılar ile ilgili belgeseller izlemeyi severim.      

3. En kolay öğrendiğim ve baĢarılı olduğum ders 

biyolojidir. 

     

4. Her öğrencinin biyoloji dersini almasına gerek yoktur.      

5.Biyoloji dersi zorunlu değil seçmeli bir ders olmalıdır.      

6.Grup çalıĢmaları biyoloji dersinde zaman kaybıdır.      

7.Biyolog olmak istemiyorum.      

8.Proje çalıĢmalarında biyoloji ile ilgili konuları tercih 

ederim. 

     

9.Biyoloji derslerinin grup içinde çalıĢarak iĢlenmesi 

daha çok hoĢuma gider. 

     

10.Biyoloji dersinde konuları öğrenirken 

zorlanmıyorum. 

     

11.Biyoloji dersinde grupla çalıĢmak hoĢuma gitmez.      

12.Biyoloji ile ilgili kitaplar okumaktan zevk alırım.      

13.Biyoloji dersinde deney yapmayı sevmem.      

14.Biyoloji öğretmeni olmak isterim.      

15.Laboratuvarda biyoloji dersi iĢlemekten çok 

hoĢlanırım. 

     

16.Biyoloji ile ilgili bir kulübe üye olmak isterim.      

17.Biyoloji konularını çalıĢırken çok zevk alırım.      

18.Laboratuvarda biyoloji dersi iĢlemek hoĢuma gitmez.      

19.Biyoloji ile ilgili konularda tartıĢmalara katılmak 

hoĢuma gider. 

     

20.Biyoloji derslerinde araĢtırma ödevleri almak hoĢuma 

gider. 

     

21.Biyoloji dersinin konularının deneylerle iĢlenmesi 

hoĢuma gider. 

     

22.Biyoloji ile ilgili bir meslek sahibi olmayı isterim.      

23.Biyoloji konularında araĢtırma yapmayı severim.      
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24.Biyoloji ders konularını öğrenmek için uzmanlarla 

görüĢme yapmak gereksizdir. 

     

25.Biyoloji dersinde laboratuvarda aktif rol almak 

isterim. 

     

26.Fen bilimleri derslerinden en sevmediğim ders 

biyolojidir. 

     

27.Biyoloji konularını öğrenmek gereksizdir      

28.Biyoloji ile ilgili TV programlarını izlemeyi sevmem.      

29.Biyoloji konuları ile ilgili bilimsel dergiler okumayı 

severim. 

     

30.Günlük hayatla bağlantılı olması nedeniyle biyoloji 

dersi çok ilgimi çekiyor 

     

31.Biyoloji dersi konularını öğrenmenin yararı yoktur.      

32.Biyoloji dersinde baĢarılı olmak benim için diğer 

derslerden daha önemlidir. 

     

33.Biyoloji dersi olduğunda sınıfa girmek istemem.      

34.Büyüyünce biyolog olarak çalıĢmak isterim.      

35.Biyoloji ile ilgili güncel bilimsel geliĢmeleri takip 

ederim. 

     

36.Biyoloji dersinde kendimi diğer derslere göre daha 

rahat hissederim. 
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EK-4: DERS PLANI ÖRNEĞĠ 

 

ĠġBĠRLĠKÇĠ ÖĞRENME YÖNTEMĠNE GÖRE GÜNLÜK DERS PLANI 

DERSĠN ADI: BĠYOLOJĠ 

SINIF: 10  

ÜNĠTE: HÜCRE BÖLÜNMELERĠ 

SÜRE: 80 DK 

ĠĢlem Öncesi:  

 5 kiĢiden oluĢan iĢbirliğine dayalı öğrenme grupları oluĢturma  

 Grup içinde öğrenci görevlerini belirleme 

 Ders baĢlangıcında öğrencilerin dikkatini çekebilmek için sorular yöneltme  

 Gruplara yapılacak çalıĢmayı anlatma ve çalıĢma yaprakları dağıtma  

 Bütün gruplara, gruptaki her üyenin, grup genel baĢarı puanına etki 

edeceğinin önemini açıklama 

ETKĠNLĠK : 1 

Konu: Mitoz 

Araç – Gereç:  

Kazanım:  

1.Mitoz ve mitotik evrelerle alakalı öğrenciler; 

1.1. Bir hücreli ve çok hücreli canlılarda mitozu kavrar ve önemini tartıĢır. 

1.2. Ġnsanların ve diğer çok hücreli canlıların büyümesi ve geliĢmesi için mitozun 

önemi sorgulanır. 

1.3. Hücre bölünmesinin kontrolü ve bunun canlılar için önemi incelenir, kanserle 

iliĢkisi kurulur. 
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Bu Etkinliğin Amacı:   

Öğrencilerin etkinlikte verilen çalıĢma basamaklarını uygulayarak mitoz bölünmenin 

canlılar için öneminin kavratılması; mitotik evre ve özelliklerinin zihinde 

kalıcılığının  sağlanması amaçlanmaktadır. 

Öğretim Süreci  

1. Uyaranlar (Motivasyon) ve Bilgiyi PaylaĢma 

Öğrenciler ilköğretim 8.sınıfta hücre bölünmeleri ve özellikleri hakkında 

bilgiler öğrendiler. Bu bilgiler ıĢığında hücre bölünmesinin  mitoz  ve mayoz 

bölünme  olarak ikiye ayrıldığını, mitoz bölünmenin canlılar için önemini mitotik 

evrelerle alakalı özellikleri alt düzeyde öğrenmiĢlerdi. 

Bu temel bilgilerden yola çıkarak öğretmen öğrencilerin, hücrenin neden 

bölünmek istediğini ve hücre bölünmesinin kontrolünün nasıl sağlandığı, hücre 

bölünmeden önce ne gibi hazırlıklar yaptığını, mitoz bölünmenin bütün canlılarda 

aynı etkiyi gösterip göstermediğini, mitotik evrelerde meydana gelen olaylar 

zincirinin canlılar üzerindeki etkilerini kavrayabilmeleri beklenmektedir. 

Öğretmen öğrencilerin 8.sınıf bilgilerinden hareketle hücre bölünmesi 

hakkında öğrencilere sorular yöneltir. Doku onarımı, yaraların iyileĢmesi ve 

öğrencilerin boylarının uzamasında etkili olan faktörler hakkında gruplardan fikirler 

alır. Öğrenci gruplarından alınan fikirler neticesinde öğretmen öğrenci guruplarından 

gerekli araç gereçleri çıkartmalarını talep eder. 

2. Uygulama 

Öğretmen gruplara ellerindeki fon kartonlarına, 

1.gurup :Hücre döngüsü ve mitoz ile alakalı kavramları yazarak açıklamalarını, 

2.gurup: Ġnterfaz evresi ile ilgili özellikleri açıklamalarını, 

3.gurup: Mitotik evreleri ve özelliklerini açıklamalarını , 

4.gurup:  Hücre bölünmelerinin kontrolü ve kanserle iliĢkisini açıklama yapmaları 

konusunda bilgilendirme yaparak 15 dakika süre verir.  
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15 dakikalık süre tamamlandıktan sonra guruplar arasında fon kartonları 

değiĢtirilir ve konulara eklemlemeler yaparak çalıĢmayı devam ettirmeleri istenir. Bu 

Ģekilde bütün gruplar bir baĢka grubun çalıĢmalarına eklemlemeler yaparak çalıĢmayı 

devam ettirmesi sağlanır ve etkinlik tamamlanarak konular hakkında tartıĢma 

yapmaları sağlanır. 

3. Değerlendirme 

Ders süresince gruplar arasında dolaĢarak öğrenciler gözlemlenir, sorulan 

sorulara cevap verilir. Bu uygulamaların sonunda: “Bu çalıĢma ile neler öğrendiniz?” 

sorusu her gruptan rastgele bir kiĢiye sorularak ipuçları ile konu pekiĢtirilir. 

Öğrenciler etkinliği tamamladıktan sonra hücre döngüsü ve mitoz ile alakalı 

kavramlara, canlılar için önemine, interfaz ve mitotik evrelerin özelliklerine, hücre 

bölünmesinin kontrolü ve hücre bölünmesinin kanser hastalığı ile iliĢkisinin 

incelenmesine geçilir.. Öğrencilerden önceden araĢtırma yapmıĢ ve etkinliği 

tamamlamıĢ oldukları için mitoz ile ilgili özellikleri ve kavramları tanımlamaları 

istenir. Etkinlik sırasında öğrencilere 8.sınıf bilgileri hatırlatılarak mitoz ile alakalı 

kavramlar ve özellikleri hakkında bilgiler verilir. Bunun üzerine öğrencilerden mitoz 

bölünmenin özelliklerine örnekler vermeleri istenir. Verilen örneklerden sonra her 

canlıda mitoz bölünmenin aynı etkiyi göstermediği, tek hücrelilerde üremeyi çok 

hücrelilerde ise büyüme geliĢme gibi faaliyetleri gerçekleĢtirdiği vurgulanır.  

Öğrencilerin mitoz ile kavramları ve mitozun özelliklerini algıladıkları 

anlaĢıldıktan sonra interfaz ve mitotik evrelere geçilir. Etkinlik sırasında öğrencilere 

evreler hakkındaki eski bilgileri hatırlatılır. Ġnterfaz ve mitotik evreler tek tek 

incelenir.   

Öğrencilerin evreleri kavradıkları anlaĢıldıktan sonra hücre bölünmesinin 

kontrolü ve kanserle olan iliĢkisi hakkında öğrencilere geri dönütler verilerek 

bilgileri pekiĢtirilir. 

ĠĢlem Sonrası: 

 Birbirlerinin çalıĢma yapraklarını kontrol etmeleri istenir.  
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 Öğretmen tarafından yapılanlar denetlenir. 

 ÇalıĢmalara göre puanlamalar yapılır. 

 Elde edilen puanlara göre birinci olan gruba ödül verilir. 

 ĠĢlenen konu, öğretmen tarafından sorulacak sorularla tekrarlanır. 
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EK-5: GÖREV KARTLARI 

 

 

 

BAġKAN / ARAġTIRMACI 

 

• Grup çalıĢması için yapılacak olan 

yönergeleri ve kuralları okur.  

• Grup çalıĢmasına baĢkanlık eder, 

planlar, yönetir ve denetler.  

• Yapılacak çalıĢma hakkında bilgi 

toplar, grup üyelerinin çalıĢmalarını 

planlar.  

• Rehber öğretmen ve diğer gruplarla 

iletiĢime geçer. 

 

   

 

 

ARAÇ GEREÇ SORUMLUSU 

 

• Grup çalıĢmasındaki materyalleri ve 

ihtiyaç duyulan malzemelerin temin 

edilmesinden sorumludur. Malzeme 

temini noktasında diğer gruplarla 

yardımlaĢmayı sağlar. 

 

 

 

YAZMAN / GÖZLEMCĠ 

 

• Grubun yaptığı çalıĢmalarda 

yazıĢmayı, resmetmeyi ve raporlama 

iĢlerini yürütür. 

• Gurup üyelerinin çalıĢmaya katılma 

durumlarını gözlemleyerek üyeleri 

çalıĢmaya katılmaları noktasında 

destekler.  

• Gurup üyelerinin faaliyetlerini 

gözlemleyerek bu doğrultuda 

raporlama yapar. 
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EK- 6: ÇALIġMA KAĞIDI ÖRNEĞĠ 

 

Etkinlik Adı: Mitoz Bölünme  

 

Aşağıdaki verilen boşlukları kutu içerisinde verilen sözcüklerle doldurunuz. 

 

DNA, homolog kromozom, ara lamel, çekirdek, metafaz, anafaz, kromozom, 2, 

boğumlanma, kaltım, kalıtsal, değiĢmez, 46, 23 çift, 2n, vücut, zigot, ergenlik, 

profaz, interfaz, sitoplazması,  kutuplar, çekirdek zarı, kalıtsal özellikler, sitokinez,  

 

Hücreye bölünme emrini,_____________ verir. Hücre bölünmesinin hazırlık 

aĢamasında, ______________ de bulunan ve canlının kalıtsal özelliklerini taĢıyan 

_________ maddesi kopyalanarak eĢlenir. Bu madde, mitotik evrenin baĢlangıcında 

____________  adı verilen yapılara dönüĢür. Böylece yeni meydana gelen hücrelere 

kromozom ___________  özellikler değiĢmeden aktarılır. Anne ve babadan gelen 

kromozom çiftlerine ___________ denir. Vücut hücrelerinin kromozomları _____  

ile gösterilir. Örneğin; insanlarda __________ hücrelerinin kromozom sayısı 2n=  

______. Buna göre insanın vücut hücrelerinde _____________ kromozom bulunur. 

Mitoz bölünme sonucunda kromozom sayısı __________. Hücre sayısı ise 

_______katına çıkar. Bu olay ________ oluĢumu ile baĢlar, canlının ölümüne kadar 

devam eder. Mitoz bölünmede kalıtım maddesinin kendini eĢlenerek iki katına çıktığı 

evre, _____________ evresidir. Kromozomların hücrenin ekvatoral düzleme 

dizilerek en belirgin hale geldiği evre, ____________ evresi iken kardeĢ 

kromatitlerin ayrılarak hücrenin _____________ ına dizildiği evre, _____________ 

evresidir. Kutuplara ulaĢan kromozomların etrafında ___________________    

oluĢur. Böylece ana hücrenin aynı ___________________  i taĢıyan iki tane çekirdek 

oluĢur. Bu safhadan sonra hücrenin  _________________ortadan ikiye ayrılarak 

_____________ bölünmesi tamamlanır. Bitki ve hayvan hücresinde sitoplazma 

bölünmesi farklılık gösterir. Hayvan hücresinde sitoplazma ___________ ile ortadan 

ikiye ayrılırken, bitki hücresinde sitoplazmanın ortasında ________________   

oluĢur.  

 

GRUP ĠSMĠ: ………………………..    BAġARILAR 
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